

คลังยกเครื่องที่ราชพัสดุร้าง

ธนารักษ์ผุดโปรเจกต์บ้านขรก.4หมื่นยูนิต

ไทยโพสต์ • “สันติ” จัณารักษ์ลุยดึงที่ราชพัสดุถูกทิ้งร้างทั่วประเทศ
แจงบudgetเปิดตัวโครงการที่พักอาศัยให้ข้าราชการ 4 หมื่นยูนิตทั่วประเทศ
ชูผ่อนเพียง 2-3 พันบาทต่อเดือน เล็งเปิดจองเฟสแรก ส.ค.นี้

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหารกรมธนารักษ์ว่า ได้มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์เร่งดำเนินการนำที่ดินราชพัสดุที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติมากที่สุด เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ด้วยการเข้าไปพัฒนาที่ดินในรูปแบบโครงการต่างๆ และเป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในด้านการจัดหาที่อยู่อาศัยให้กับข้าราชการพลเรือนในราคาที่เหมาะสม

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์ได้รายงานความคืบหน้าในการดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือน เป็นการดำเนินการร่วมกันระหว่างกรมธนารักษ์และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) โดยได้มีการเตรียมเปิดตัวโครงการและเปิดให้จองที่พักอาศัยช่วงปลายเดือน ก.ค.

หรือต้นเดือน ส.ค.2563 ในการคลั่ง กล่าวภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหารกรมธนารักษ์ว่า ได้มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์เร่งดำเนินการนำที่ดินราชพัสดุที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติมากที่สุด เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ด้วยการเข้าไปพัฒนาที่ดินในรูปแบบโครงการต่างๆ และเป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในด้านการจัดหาที่อยู่อาศัยให้กับข้าราชการพลเรือนในราคาที่เหมาะสม

หรือต้นเดือน ส.ค.2563 ในระยะแรกเปิดให้จอง 800-1,000 ยูนิต ใน 10 จังหวัดทั่วประเทศ และในระยะที่ 2 อีก 5,000-10,000 ยูนิต ซึ่งได้มอบหมายให้กรมธนารักษ์ไปหาพื้นที่ที่เหมาะสม โดยเร่งให้ไปสำรวจที่ดินราชพัสดุทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด เพื่อดูว่าพื้นที่ตรงไหนเหมาะสมในการพัฒนาโครงการไม่น้อยกว่า 10,000-40,000 ยูนิต ซึ่งข้าราชการสามารถอยู่อาศัยระยะยาวได้นาน 30 ปี โดยผ่อนชำระผ่านธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 3% ต่อปี ผ่อนชำระราคาไม่เกิน 2,000-3,000 บาทต่อเดือน และสามารถโอนสิทธิเปลี่ยนมือระหว่างข้าราชการด้วยกันได้

นอกจากนี้ ยังมีโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุที่น่าสนใจ เช่น ที่ราชพัสดุนพื้นที่ 500 ไร่ ในอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในการครอบครองของกรมเจ้าท่า แต่ไม่ได้ใช้ประ



สันติ พร้อมพัฒน์

โยชน์แล้ว ซึ่งกรมธนารักษ์ได้ส่งหนังสือเพื่อขอพื้นที่คืน โดยให้นโยบายไปว่าควรพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวทางน้ำ ตามนโยบายของรัฐบาล เพราะที่ดินแปลงดังกล่าวมีทัศนียภาพดีมาก มีท่าเรือสามารถเชื่อมโยงการท่องเที่ยว

นายสันติกล่าวอีกว่า ยังได้หารือถึงการเพิ่มศักยภาพ พื้นที่โครงการศูนย์กระจายสินค้าชุมชนและพืชผลทางการเกษตร ตำบลคลองด่าน อำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ เนื้อที่ประ

มาณ 50 ไร่ ในระยะแรกมีพื้นที่ดำเนินการแล้ว 16 ไร่ ซึ่งเป็นพื้นที่ของทางองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์ มีทั้งตัวอาคารและที่ดิน จึงมีแนวคิดให้ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ ธพส. เข้าไปพัฒนาพื้นที่ และมอบให้กับองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) เข้ามาบริหารงานแทน โดยเบื้องต้นจากการหารือกับ อ.ต.ก. คาดว่าจะพัฒนาให้เป็นตลาดกลางผลไม้และพืชผลทางการเกษตรตามฤดูกาล เพื่อเป็นแหล่งกระจายสินค้าเกษตรของทุกภูมิภาค

สำหรับความคืบหน้าในการพัฒนาศูนย์ที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุแบบครบวงจรในพื้นที่ตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี เนื้อที่ 48 ไร่ ซึ่งอยู่ในการครอบครองของกรมกิจการผู้สูงอายุ ที่ปัจจุบันถูกปล่อยทิ้งให้เสื่อมโทรม ในขณะที่พื้นที่ดังกล่าวมีศักยภาพสูง เนื่องจากติดชายทะเล จึงเร่งให้กรมธนารักษ์ไปดำเนินการทำแผนพัฒนาที่ดินในแปลงดังกล่าวให้กลับมาใช้ประโยชน์ในด้านอื่นๆ เพิ่มขึ้น

‘ลันตี’ล้งธนารักษ์เพิ่มมูลค่า สร้างที่อยู่อาศัย ชรก.ผ่อนไม่เกิน 3 พัน/เดือน

ฟื้นฟูที่ราชพัสดุทิ้งร้าง

นายลันตี พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหาร กรมธนารักษ์ว่า ได้มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์ไปเร่งดำเนินการนำที่ดินราชพัสดุที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติมากที่สุด เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ด้วยการเข้าไปพัฒนาที่ดินในรูปแบบโครงการต่างๆ และเป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในด้านการจัดหาที่อยู่อาศัยให้กับข้าราชการพลเรือนในราคาที่เหมาะสม

โดยเรื่องดังกล่าว กรมธนารักษ์ได้รายงานความคืบหน้าในการดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือน เป็นการดำเนินการร่วมกันระหว่างกรมธนารักษ์และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) โดยได้มีการเตรียมเปิดตัวโครงการและเปิดให้จองที่พักอาศัยช่วงปลายเดือนกรกฎาคม 2563 หรือต้นเดือนสิงหาคม 2563 ในระยะแรกเปิดให้จอง

800-1,000 ยูนิตใน 10 จังหวัดทั่วประเทศ ส่วนในระยะที่ 2 อีก 5,000-10,000 ยูนิต ทั้งนี้ได้มอบหมายให้กรมธนารักษ์ไปหาพื้นที่ที่เหมาะสม โดยเร่งให้ไปสำรวจที่ดินราชพัสดุทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด เพื่อดูว่าพื้นที่ส่วนใดเหมาะสมในการพัฒนาโครงการไม่น้อยกว่า 10,000 - 40,000 ยูนิต ซึ่งข้าราชการสามารถอยู่อาศัยระยะยาวได้นาน 30 ปี โดยผ่อนชำระผ่านธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 3% ต่อปี ผ่อนชำระราคาไม่เกิน 2,000-3,000 บาทต่อเดือน และสามารถโอนสิทธิเปลี่ยนมือระหว่างข้าราชการด้วยกันได้ซึ่งแนวทางดังกล่าวจะเป็นช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตและถือเป็นสวัสดิการให้กับข้าราชการชั้นผู้น้อยได้มีบ้านพักอาศัยเป็นของตนเอง และถือเป็นทรัพย์สินได้อีกทางหนึ่งด้วย

ขณะเดียวกันยังได้หารือถึงการเพิ่มศักยภาพพื้นที่โครงการศูนย์กระจายสินค้าชุมชนและพืชผลทางการเกษตรตำบล คลองด่าน อำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ เนื้อที่ประมาณ 50 ไร่ ในระยะ

แรกมีพื้นที่ดำเนินการแล้ว 16 ไร่ ซึ่งเป็นพื้นที่ของทางองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์ มีทั้งตัวอาคารและที่ดินจึงมีแนวคิดให้บริษัทธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด เข้าไปพัฒนาพื้นที่ และมอบให้กับองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร(อ.ต.ก.) เข้ามาบริหารงานแทน โดยเบื้องต้นจากการหารือกับ อ.ต.ก. คาดว่าจะพัฒนาให้เป็นตลาดกลางผลไม้และพืชผลทางการเกษตรตามฤดูกาล เพื่อเป็นแหล่งกระจายสินค้าเกษตรของทุกภูมิภาค

'สันติ'สั่งการบ้าน'ธนากรักษ์' เร่งพัฒนาที่อยู่อาศัยราคาต่ำ

กรุงเทพธุรกิจ • “สันติ” มอบ
นโยบายกรมธนารักษ์เร่งพัฒนา
ที่ราชพัสดุเป็นที่พักอาศัยราคาต่ำ
ให้ข้าราชการ4หมื่นยูนิตทั่วประเทศ
โดยมียอดผ่อนชำระเพียง 2-3 พันบาท
ต่อเดือน อยู่อาศัยนาน30ปีควดเปิด
จองเฟสแรกเดือนส.ค.นี้

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรี
ช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิด
เผยภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหาร
กรมธนารักษ์ว่า ได้มอบนโยบายให้
กรมธนารักษ์เร่งนำที่ดินราชพัสดุ
ที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนา
ให้เกิดประโยชน์มากที่สุดโดยหนึ่ง
ในแนวทางของการพัฒนา คือ การ
ก่อสร้างที่พักอาศัยให้แก่ข้าราชการ
พลเรือนในราคาที่เหมาะสม

ทั้งนี้ กรมธนารักษ์ได้รายงาน
ความคืบหน้าในการดำเนินโครงการ
บูรณาการสวัสดิการที่พักราคาต่ำ
กับสถานที่ทำงานและศูนย์บริการ
ของข้าราชการพลเรือนว่า เป็นการ
ดำเนินการร่วมกันระหว่างกรมธนารักษ์
และสำนักงานคณะกรรมการ
ข้าราชการพลเรือน(ก.พ.) โดยได้มีการ
เตรียมเปิดตัวโครงการและเปิดให้
จองที่พักราคาต่ำช่วงเดือน ส.ค. 2563

โดยระยะแรกจะเปิดให้จอง
800 -1,000 ยูนิต ใน 10 จังหวัด
ทั่วประเทศ และในระยะที่ 2 อีก
5,000-10,000 ยูนิต ซึ่งได้มอบหมาย
ให้กรมธนารักษ์ไปหาพื้นที่ที่เหมาะสม
โดยเร่งให้ไปสำรวจที่ดินราชพัสดุ
ทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และ
ต่างจังหวัด เพื่อดูว่าพื้นที่ตรงไหน
เหมาะสมในการพัฒนาโครงการ
ไม่น้อยกว่า 10,000-40,000 ยูนิต

โครงการดังกล่าว ข้าราชการ

สามารถอยู่อาศัยระยะยาวได้นาน
30 ปี โดยผ่อนชำระผ่านธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในอัตรา
ดอกเบี้ยต่ำ3%ต่อปี ผ่อนชำระราคา
ไม่เกิน 2,000-3,000 บาทต่อเดือน
และสามารถโอนสิทธิเปลี่ยนมือ
ระหว่างข้าราชการด้วยกันได้

นอกจากนี้ยังมีโครงการพัฒนา
ที่ราชพัสดุที่น่าสนใจ เช่น ที่ราชพัสดุ
บนพื้นที่500ไร่ ใน อ.เมือง
จ.นครสวรรค์ อยู่ในการครอบครอง
ของกรมเจ้าท่าแต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์
แล้ว ซึ่งกรมธนารักษ์ได้ส่งหนังสือเพื่อ
ขอพื้นที่คืนโดยให้นโยบายไปว่าควร
พัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวทางน้ำ
ตามนโยบายของรัฐบาล เพราะที่ดิน
แปลงดังกล่าวมีทัศนียภาพดีมาก
มีท่าเรือสามารถเชื่อมโยงการ
ท่องเที่ยวได้

ขณะเดียวกัน ยังได้หารือถึง
การเพิ่มศักยภาพ พื้นที่โครงการ
ศูนย์กระจายสินค้าชุมชนและ
พืชผลทางการเกษตร ต.คลองด่าน
อ.บางป่อ จ.สมุทรปราการ เนื้อที่
ประมาณ 50 ไร่ ในระยะแรกมี
พื้นที่ดำเนินการแล้ว 16 ไร่ ซึ่งเป็น
พื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล
(อบต.) ส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์มี
ทั้งตัวอาคาร และที่ดินจึงมีแนวคิด
ให้บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์
จำกัด เข้าไปพัฒนาพื้นที่และมอบ
ให้กับองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร
(อ.ต.ก.) เข้ามาบริหารงานแทน โดย
เบื้องต้นจากการหารือกับ อ.ต.ก.
คาดว่าจะพัฒนาให้เป็นตลาดกลาง
ผลไม้และพืชผลทางการเกษตรตาม
ฤดูกาลเพื่อเป็นแหล่งกระจายสินค้า
เกษตรของทุกภูมิภาค

ปลุกที่ราชพัสดุสร้างทำเลทอง

● ‘ธนารักษ์’ ลุยบ้านขรก. ผ่อนถูก-ดอก 3%

● บัดฝุ่นที่พักคนชราติดทะเล-แหล่งเที่ยว

‘สันติ’ เร่งธนารักษ์ฟื้นฟูที่ดินราชพัสดุทิ้งร้างเพิ่มมูลค่า เน้นสร้างที่อยู่อาศัยข้าราชการ ดอก 3% ผ่อนไม่เกิน 2-3 พันบาท/เดือน เล็งที่ดินนครสวรรค์สร้างแหล่งท่องเที่ยว-ที่ดินสมุทรปราการตั้งศูนย์กระจายสินค้าเกษตร พื้นที่พักคนชราทำเลติดทะเลชลบุรี

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหารกรมธนารักษ์ ว่าได้มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์เร่งนำที่ดินราชพัสดุที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติมากที่สุด เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจผ่านโครงการต่างๆ โดยกรมธนารักษ์ได้รายงานความคืบหน้าการดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือน ดำเนินการร่วมกันระหว่างกรมธนารักษ์และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) เตรียมเปิดตัวโครงการและเปิดให้จองที่พักอาศัยต้นเดือนสิงหาคม 2563 ระยะแรกเปิดให้จอง 800-1,000 ยูนิต ใน 10 จังหวัดทั่วประเทศ และในระยะที่ 2 อีก 5,000-10,000 ยูนิต ได้มอบหมายให้กรมธนารักษ์ไปหาพื้นที่ที่เหมาะสม

“ได้เร่งให้ไปสำรวจที่ดินราชพัสดุทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด เพื่อดูว่าพื้นที่ตรงไหนเหมาะสมในการพัฒนาโครงการไม่น้อยกว่า 10,000-40,000 ยูนิต เพื่อให้

ข้าราชการสามารถอยู่อาศัยระยะยาวได้นาน 30 ปี ผ่อนชำระผ่านธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 3% ต่อปี ผ่อนชำระราคาไม่เกิน 2,000-3,000 บาทต่อเดือน สามารถโอนสิทธิเปลี่ยนมือระหว่างข้าราชการด้วยกันได้ จะช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตและถือเป็นสวัสดิการให้กับข้าราชการชั้นผู้น้อยได้มีบ้านพักอาศัยเป็นของตนเอง และถือเป็นทรัพย์สินได้อีกทางหนึ่งด้วย” นายสันติกล่าว

นายสันติกล่าวว่า ยังมีโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุที่น่าสนใจ อาทิ ที่ราชพัสดุนพื้นที่ 500 ไร่ ในอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในการครอบครองของกรมเจ้าท่าแต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์แล้ว ซึ่งกรมธนารักษ์ได้ส่งหนังสือเพื่อขอพื้นที่คืนจึงให้นโยบายไปว่าควรพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวทางน้ำเพราะที่ดินมีทัศนียภาพดีมาก มีท่าเรือสามารถเชื่อมโยงการท่องเที่ยว มีกิจกรรมการท่องเที่ยวทางเรือเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวสำคัญในพื้นที่ สร้างรายได้ให้กับชุมชน รวมทั้งสร้างเศรษฐกิจให้แก่ชุมชนในระยะยาว นอกจากนี้ ยัง

หารือถึงการเพิ่มศักยภาพ พื้นที่โครงการศูนย์กระจายสินค้าชุมชนและพืชผลทางการเกษตร ตำบลคลองด่าน อำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ เนื้อที่ 50 ไร่ ระยะ

แรกมีพื้นที่ดำเนินการแล้ว 16 ไร่ เป็นพื้นที่ของทางองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์ มีทั้งตัวอาคารและที่ดิน จึงมีแนวคิดให้ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด เข้าไปพัฒนาพื้นที่และมอบให้กับองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) เข้ามาบริหารงานแทน เบื้องต้นจากการหารือกับ อ.ต.ก.คาดว่าจะพัฒนาให้เป็นตลาดกลางผลไม้และพืชผลทางการเกษตรตามฤดูกาลเพื่อเป็นแหล่งกระจายสินค้าเกษตรของทุกภูมิภาค

นายสันติกล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าการพัฒนาศูนย์ที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุแบบครบวงจรในพื้นที่ตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี เนื้อที่ 48 ไร่ อยู่ในการครอบครองของกรมกิจการผู้สูงอายุ ขณะนี้ถูกปล่อยทิ้งให้เสื่อมโทรมทั้งที่มีศักยภาพสูงเนื่องจากติดชายทะเล จึงเร่งให้กรมธนารักษ์ทำแผนพัฒนาที่ดินในแปลงดังกล่าวให้กลับมาใช้ประโยชน์ในด้านอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาเป็นศูนย์ฝึกอบรมอาชีพในการดูแลผู้สูงอายุ หรือศูนย์เรียนรู้ของผู้สูงอายุ เพื่อให้ผู้สูงอายุจากทั่วประเทศเข้ามาฝึกอบรมสร้างทักษะความรู้ในด้านต่างๆ

ฟินฟูที่ราชพัสดุฯทำเงิน สร้างบ้านขรก.-ศูนย์กระจายสินค้า

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลังกล่าวภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหารกรมธนารักษ์ว่าได้มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์ไปเร่งดำเนินการนำที่ดินราชพัสดุที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติมากที่สุด เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจด้วยการเข้าไปพัฒนาที่ดินในรูปแบบโครงการต่างๆ และเป็นไปตามนโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในการจัดหาที่อยู่อาศัยให้กับข้าราชการพลเรือนในราคาที่เหมาะสม ซึ่งเรื่องดังกล่าว กรมธนารักษ์ได้รายงานความคืบหน้าในการดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักอาศัยกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือน เป็นการดำเนินการร่วมกันระหว่างกรมธนารักษ์และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) โดยเตรียมเปิดตัวโครงการและเปิดให้จองที่พักอาศัยช่วงปลายเดือนกรกฎาคม 2563 หรือต้นเดือนสิงหาคม 2563 ในระยะแรกเปิดให้จอง 800-1,000 ยูนิต ใน 10 จังหวัด ทั่วประเทศ และในระยะที่ 2 อีก 5,000-10,000 ยูนิต

ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้ไปหาพื้นที่ที่เหมาะสม โดยไปสำรวจที่ดินราชพัสดุทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด เพื่อดูว่าพื้นที่ตรงไหนเหมาะสมในการพัฒนาโครงการ ไม่น้อยกว่า 10,000-40,000 ยูนิต ซึ่งข้าราชการสามารถอยู่อาศัยระยะยาวได้นาน 30 ปี โดยผ่อนชำระผ่านธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 3% ต่อปี ผ่อนชำระราคาไม่เกิน 2,000-3,000 บาทต่อเดือน โอนสิทธิเปลี่ยนมือระหว่างข้าราชการด้วยกันได้ซึ่ง จะช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตและถือเป็นสวัสดิการให้กับข้าราชการชั้นผู้น้อย ได้มีบ้านพักอาศัยเป็นของตนเอง และถือเป็นทรัพย์สินได้อีกทางหนึ่งด้วย

นอกจากนี้ ยังมีโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุที่น่าสนใจ เช่น ที่ราชพัสดุนพื้นที่ 500 ไร่ ในอำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในการครอบครองของกรมเจ้าท่า แต่ไม่ได้ใช้ประโยชน์แล้ว ซึ่งกรมธนารักษ์ได้ส่งหนังสือ

เพื่อขอพื้นที่คืน โดยให้นโยบายไปว่าควรพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวทางน้ำ เพราะมีทัศนียภาพดีมาก มีท่าเรือสามารถเชื่อมโยงการท่องเที่ยว สามารถสร้างรายได้ให้กับชุมชน รวมทั้งสร้างเศรษฐกิจให้แก่ชุมชนในระยะยาว

และยังได้หารือถึงการเพิ่มศักยภาพ พื้นที่โครงการศูนย์กระจายสินค้าชุมชนและพืชผลทางการเกษตร ตำบลคลองด่าน อำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ เนื้อที่ประมาณ 50 ไร่ ในระยะแรกมีพื้นที่ดำเนินการแล้ว 16 ไร่ ซึ่งเป็นพื้นที่ของทางองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.)

ส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์ มีทั้งตัวอาคาร และที่ดิน จึงมีแนวคิดให้ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ เข้าไปพัฒนาพื้นที่ และมอบให้กับองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ค.ก.) เข้ามาบริหารงานแทน โดยเบื้องต้นจากการหารือกับ อ.ค.ก. คาดว่าจะพัฒนาให้เป็นตลาดกลางผลไม้และพืชผลทางการเกษตรตามฤดูกาล เพื่อเป็นแหล่งกระจายสินค้าเกษตรของทุกภูมิภาค

สำหรับความคืบหน้าในการพัฒนาศูนย์ที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุแบบครบวงจรในพื้นที่ตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี เนื้อที่ 48 ไร่ ซึ่งอยู่ในการครอบครองของกรมกิจการผู้สูงอายุ ขณะนี้ถูกปล่อยทิ้งให้เสื่อมโทรม ขณะที่พื้นที่ดังกล่าวมีศักยภาพสูง เนื่องจากติดชายทะเล จึงเร่งให้กรมธนารักษ์ไปดำเนินการทำแผนพัฒนาที่ดินในแปลงดังกล่าวให้กลับมาใช้ประโยชน์เช่นพัฒนาเป็นศูนย์ฝึกอบรมอาชีพในการดูแลผู้สูงอายุ หรือศูนย์เรียนรู้ของผู้สูงอายุ เพื่อให้ผู้สูงอายุจากทั่วประเทศเข้ามาฝึกอบรมสร้างทักษะความรู้ในด้านต่างๆ

คลังปลุกบ้านขายชรก.

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยภายหลังหารือร่วมกับผู้บริหารกรมธนารักษ์ว่า มอบนโยบายให้กรมธนารักษ์ไปเร่งดำเนินการนำที่ดินราชพัสดุที่ถูกทิ้งร้างทั่วประเทศมาพัฒนาเพื่อให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ

สำหรับการดำเนินโครงการบูรณาการสวัสดิการที่พักรักษาตัวกับสถานที่ทำงาน และศูนย์บริการของข้าราชการพลเรือน จะดำเนินการร่วมกันระหว่างกรมธนารักษ์และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน

เตรียมเปิดตัวโครงการและเปิดให้จองที่พักอาศัยช่วงต้นเดือนส.ค.นี้ ระยะแรกเปิดให้จอง 800-1,000 ยูนิต ใน 10 จังหวัด ทั่วประเทศ และระยะที่ 2 อีก 5,000-10,000 ยูนิต

มอบหมายให้กรมธนารักษ์ไปหาพื้นที่ที่เหมาะสม ที่ดินราชพัสดุทั้งในกรุงเทพฯ ปริมณฑล และต่างจังหวัด เพื่อดูว่าพื้นที่ตรงไหนเหมาะสมในการพัฒนาโครงการไม่น้อยกว่า 10,000-40,000 ยูนิต ซึ่งข้าราชการอยู่อาศัยระยะยาวได้นาน 30 ปี โดยผ่อนชำระผ่านธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ 3% ต่อปี ผ่อนชำระราคาไม่เกิน 2,000-3,000 บาทต่อเดือน และสามารถโอนสิทธิเปลี่ยนมือได้



เดินหน้าปรับแผนสร้างสวนป่าเบญจกิติ เฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง 12 ส.ค. 2564

กระทรวงการคลังเร่งเดินหน้าปรับแผนสร้างสวนป่าเบญจกิติ เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ในวันที่ 12 สิงหาคม 2564 พร้อมหารือการสร้าง หอชมเมือง 360 องศา เป็นแหล่งเรียนรู้และแลนด์มาร์คแห่งใหม่ใจกลางเมือง และมีการปรับแผนการ ก่อสร้างออกเป็น 2 ระยะ คือ “สวนป่า – พิพิธภัณฑ์”

ท่านผู้ทรงคุณวุฒิพิเศษ ราชเลขาธิการ ในพระองค์สมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ให้ข้อเสนอแนะในการออกแบบสวนป่าเบญจกิติ ให้เป็นไปตามกระแสพระราชดำริของสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ซึ่งการออกแบบ ภูมิสถาปัตยกรรมนั้นจัดให้มีต้นไม้ที่ออกดอก เป็นกลุ่มตามลักษณะพันธุ์ไม้ดอกที่มีสีใกล้เคียงกัน เช่น ตะแบก อินทนิล เสลา เป็นสีม่วงปลูกรวมกัน เพื่อเวลาออกดอกก็จะหนาแน่น เหมือนในต่างประเทศที่ปลูกซากุระ ซึ่งผู้ออกแบบได้เสนอผังการ ปลูกต้นไม้เป็นกลุ่มออกดอกทั่วสวนตลอดทั้งปี โดยมีพันธุ์ไม้สำคัญ เช่น ชมพูพันธุ์ทิพย์ที่ออกดอก สีชมพูช่วงเดือนธันวาคม สีส้มถึงในหลวงรัชกาลที่ 9

อีกฝั่งต้นไม้ดอกเป็นสีส้ม ออกดอกช่วงเดือนสิงหาคม สีส้มถึงสมเด็จพระบรมราช ชนนีพันปีหลวง แกนกลางสวนเป็นต้นรวงผึ้ง มีดอกสีเหลือง กลิ่นหอม เป็นต้นไม้ ประจำพระองค์ รัชกาลที่ 10 ออกดอกในช่วงเดือนกรกฎาคม

นอกจากนี้ ยังมีการหารือถึง การสร้างหอสูง ชม เมือง เฉลิมพระเกียรติ ในพื้นที่สวนป่า เบญจกิติด้วย ซึ่งผู้ออกแบบ ได้เสนอแนวคิด ก่อสร้างหอสูง



มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/คอลัมน์

วันที่: อังคาร 4 สิงหาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15486

หน้า: 3(ล่าง)

Col.Inch: 108.62 Ad Value: 168,361

PRValue (x3): 505,083

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: เติบโตหน้าปรับแผนสร้างสวนป่าเบญจกิติ เจริญพระเกียรติ สมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง...



ชมเมืองเป็นรูปดอกบัวกลางน้ำ สถานที่ที่ประชาชนสามารถขึ้นไปชมภูมิทัศน์กรุงเทพมหานครได้แบบ 360 องศา โดยมุ่งหวังให้เป็นแลนด์มาร์คแห่งใหม่ของประเทศไทย ประชาชนสามารถเดินทางมาอย่างสะดวกสบายด้วยระบบขนส่งมวลชน เพราะสวนป่าแห่งนี้ เป็นพื้นที่สีเขียวขนาดใหญ่ตั้งอยู่ใจกลางเมืองในเขตเศรษฐกิจ ซึ่งการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ได้นำอมเกล้าฯ ถวายสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง เพื่อให้ประชาชนทุกคนได้ใช้ประโยชน์ เป็นพื้นที่พักผ่อน ออกกำลังกาย กิจกรรมกีฬา สันทนาการรูปแบบต่างๆ รวมถึงเป็นจุดดึงดูดสำคัญของนักท่องเที่ยวต่างชาติ

“

ในอนาคตสวนป่าเบญจกิติจะเป็นพื้นที่โอโซนชั้นดีที่ประชาชนทุกคนสามารถเข้าถึงธรรมชาติอันเต็มไปด้วยความบริสุทธิ์ใจกลางเมืองอย่างแท้จริง และถือเป็นสมบัติที่มีคุณค่าของประเทศ

”

นายสันติ พร้อมพัฒน์
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง



สแกนเข้าร่วมโครงการคลัง

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักข่าวหัวเขียว★ ต่อจากหน้า 1

ถ้าเอารายชื่อ “คนเก่า 6 คน” คลัง โกวตาพรรคพลังประชารัฐบทบาท
ที่พันตำแหน่งไปประกบรายชื่อ “คน ช่วงปีแรกก่อนข้างเจียบเหงาหาหาเร
ใหม่ 6 คน” ที่เข้ามาเสียบแทนแล้ว ความจริง นายสันติเคยขึ้นชั้น
เอาขึ้นตาชั่งวัดกันปอนด์ต่อปอนด์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม คนเดียว

สมาชิกสภาฯแพ้วประเทศ ยุครัฐบาลพรรคเพื่อไทย
ลงมติเอกฉันท์ว่า “ทีมเก่า” เข้า ยุครัฐบาลลุงตู่ ยอมลดชั้นเป็น
ตามากกว่า “ทีมใหม่” กระจุก รัฐมนตรีช่วยคลัง ก็โดน ดร.อุตตม
คนละเบอร์ สาวนาย นรมว.คลัง เล่นบทวันแมน

แต่อย่าเพิ่งดีเรือทั้งไกลน ต้องให้ โชว์คนเดียว
โอกาสรัฐมนตรีทีมใหม่ได้โชว์ฝีมือ
ทำงานก่อน 3 เดือน 6 เดือน

ไม่แน่...ได้เปลี่ยนหม้อใหม่
ได้เปลี่ยนยาใหม่ เศรษฐกิจไทย
อาจฟื้นจากโคม่าแบบไม่รู้เนื้อรู้ตัว

เอาละ...ช่วงที่กำลังรอไฟปรับ
กรม. ประยุทธ์ 2 อย่างเป็นทางการ
“แม่ลูกจันทร์” ขอถือโอกาส
ตรวจสอบผลงานรัฐมนตรีชุดปัจจุบัน
ที่ยังไม่โดนปรับออกจากตำแหน่งแต่
สมควรต้องปรับปรุงตัวเอง ปรับปรุง
การทำงานให้มีผลงานเข้าตาประชาชน

“แม่ลูกจันทร์” เลือกจิ้มรายชื่อ
รัฐมนตรีที่ผลงานหลบใน ไม่โดดเด่น
ไม่เป็นที่จดจำในช่วง 1 ปีแรก จำนวน
5 คน

1.นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.

นำเสียดาย 1 ปีผ่านไปแทบ
ไม่มีอะไรเป็นชิ้นเป็นอัน
โดนนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ
รัฐมนตรีว่าการ แย่งบทเด่นไป
คนเดียว

4.นายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจ-
โกศล รมช.พาณิชย์ โกวตาพรรค
ภูมิใจไทยเจ้าของอาณาจักรแป้งมัน
เยี่ยมเยียน โคราช คลุกคลีในวงการธุรกิจ
เอกชนมานานหลายสิบปี

การได้นั่งเก้าอี้รมช.พาณิชย์เป็น

เวทีได้โชว์ความสามารถเต็มฝีมือ
นำเสียดาย...1 ปีผ่านไปไม่มี
ผลงานเข้าตากรรมการ

5.นางกนกวรรณ วัฒณ์
รมช.ศึกษาฯ โกวตาพรรคภูมิใจไทย
เป็นรัฐมนตรีอีกราย...ที่เจียบ
กริบไม่มีความเคลื่อนไหวอะไรเลย
“แม่ลูกจันทร์” กระชุน 5
รัฐมนตรีที่เอ่ยนามข้างต้นเร่งปรับปรุง
ตัวเองเร่งสร้างผลงานให้ชาวบ้านจดจำ
อย่าปล่อยให้รัฐมนตรีว่าการฯ
แย่งบทเด่นไปเล่นเองคนเดียว
ไม่มันจะมี “รัฐมนตรีช่วยฯ”
เอาไว้ทำไม??
จริงมีัยละโยม.

2.นายทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.
มหาดไทย โกวตาพรรคภูมิใจไทย
ชาวบ้านแทบจำไม่ได้ว่า กระทรวง
มหาดไทยยุคนี้ มีรัฐมนตรีช่วยชื่อ
“นายทรงศักดิ์” ด้วยอีกคน

นายทรงศักดิ์ เคยเป็น รมช.
คมนาคม ยุครัฐบาลสมัคร พรรคพลัง-
ประชาชน มีบทบาทโดดเด่นพอสมควร
แต่เมื่อเปลี่ยนบทบาทใหม่
เป็น รมช.มหาดไทย ยุครัฐบาล
ลุงตู่ กลับเจียบหงิมสะลึมสะลือ

3.นายอธิรัฐ รัตนเศรษฐี รมช.
คมนาคม โกวตาพรรคพลังประชารัฐ
รัฐมนตรีน้องใหม่ป้ายแดงได้นั่งเก้าอี้
รมช.กระทรวงมหาดไทยถือว่าได้โอกาส
โชว์ฝีมือให้เป็นที่ประทับใจ

ดึงต่างชาติในไทยเที่ยว 'คังบางกะเจ้า'

**'พิพัฒน์'ชี้1ล.คนพักในปท.
สค.เชิญทูต-สื่อทัวร์นำร่อง
ดันเฟส2อัดแพคเกจลูงใจ
ชงปลุกศก.หลังปรับครม.**

'พิพัฒน์'เชิญทูต-กลุ่มเอ็กซ์แพท-สื่อ นำร่องทัวร์
'คังบางกะเจ้า' ดีเดย์สิงหาคมนี้ ดึงต่างชาติในไทย
1 ล้านคนเที่ยว (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

'คังบางกะเจ้า'

ดึงต่างชาติในไทยเที่ยวใกล้ทมห.

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า มีแนวคิดส่งเสริมตลาดชาวต่างชาติที่ทำงานและพำนักในประเทศไทย หรือเอ็กซ์แพท (Expats) ให้เดินทางท่องเที่ยวในประเทศไทย ทดแทนการเดินทางออกไปเที่ยวยังประเทศเพื่อนบ้านในช่วงเวลาวันหยุด จากการศึกษาพฤติกรรม การท่องเที่ยวของชาวต่างชาติกลุ่มนี้ขึ้นชอบการ ท่องเที่ยวเรียนรู้วิถีชีวิตของคนไทยและท่องเที่ยว ธรรมชาติ จึงเตรียมนำเสนอพื้นที่คังบางกะเจ้า ซึ่งเป็นปอดของกรุงเทพฯ ที่องค์การบริหารการ พัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน หรือ อพท. ได้เข้าไปพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวไว้

6 เส้นทางใน 6 ตำบล ได้แก่ เส้นทางท่องเที่ยว วิถีมอญ ตำบลทรงคนอง เส้นทางท่องเที่ยววิถี คลองแพ ตำบลบางกอบัว เส้นทางท่องเที่ยววิถี ตลาดน้ำ ตำบลบางน้ำผึ้ง เส้นทางท่องเที่ยววิถีจาก ตำบลบางกระสอบ เส้นทางท่องเที่ยวอินไซด์ ตำบล บางกะเจ้า และเส้นทางท่องเที่ยววิถีเกษตร ตำบล บางยอ

"มีแนวคิดส่งเสริมการเดินทางนักท่องเที่ยว กลุ่มเอ็กซ์แพท ในแคมเปญ Explore the unseen Thailand (เรารู้จักกันดีพอหรือยัง) เชิญ ชวนนักท่องเที่ยวกลุ่มนี้เดินทางท่องเที่ยวภายใน ประเทศไทยเพิ่มขึ้นและถี่ขึ้น จึงจำเป็นต้องนำ เสนอแหล่งท่องเที่ยวใหม่ๆ ที่มีเสน่ห์ดึงดูดให้เขา สนใจ ซึ่งบางกะเจ้าถือเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่ตอบ โจทย์ ประกอบกับมีโลเกชั่นที่เดินทางสะดวกจาก ภาคตะวันออกของประเทศไทย ซึ่งมีโครงการ พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก และ เป็นเมืองอุตสาหกรรมที่มีชาวต่างชาติและนัก ธุรกิจพำนักร้อยพันคนจำนวนมาก" นายพิพัฒน์กล่าว และว่า ปัจจุบันชาวต่างชาติที่พำนักในไทยมีราว 2

ล้านคน ซึ่งมีประมาณ 1 ล้านคน นิยมใช้วันหยุด เดินทางไปเที่ยวประเทศเพื่อนบ้านใกล้ๆ กับไทย ดังนั้น เมื่อรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยว ภายในประเทศ คนกลุ่มนี้จึงเป็นนักท่องเที่ยวเป้าหมายที่มีศักยภาพ กระทรวงจึงร่วมกับหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องจัดกิจกรรมท่องเที่ยวคังบางกะเจ้า เป็น กิจกรรมนำร่อง โดยเชิญคณะทูต กลุ่มเอ็กซ์แพท และสื่อมวลชน รวมประมาณ 60 คน เดินทางเยี่ยม ชมในเดือนสิงหาคมนี้ คาดหวังว่าเกิดความประทับใจในการร่วมเดินทางครั้งนี้และเกิดการบอกต่อ และเป็นกระแสมาเที่ยวกันมากขึ้น

วอนครม.ใหม่สนับสนุนท่องเที่ยว

นายภูริวัจน์ ลิ้มถาวรรัตน์ นายกสมาคมธุรกิจ ท่องเที่ยวภายในประเทศ (สทท.) เปิดเผยว่า เพื่อ ไม่ให้ภาคการท่องเที่ยวประสบปัญหาหนักไปกว่านี้ อยากให้คณะรัฐมนตรีใหม่ (ครม.) ให้ความสำคัญ ควบคู่กันไปทั้งการคงรักษามาตรฐานการบังคับใช้ มาตรการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของ โควิด-19 ที่ถือว่าประเทศไทยทำได้ดีแล้ว กับ การทยอยเปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติในประเทศ หรือเมืองที่มีความเสี่ยงต่ำเข้ามาไทยได้ ทั้งใน รูปแบบการเจรจาทางธุรกิจ การร่วมกิจกรรมต่างๆ ที่ไทยจัดขึ้น และเดินทางท่องเที่ยวในพื้นที่ที่ภาค รัฐระบุว่ามีพื้นที่ใดที่ต่างชาติสามารถพักผ่อน และท่องเที่ยวได้

"น่าจะใช้อิโกลาสนี้ดึงผู้ว่าราชการในทุกจังหวัด ทั่วประเทศเข้ามาเป็นส่วนร่วมกับการคัดเลือกพื้นที่ ท่องเที่ยว คัดเลือกผู้ประกอบการด้านต่างๆ โดยมิ การบังคับใช้มาตรการป้องกันโควิด-19 อย่างเต็ม รูปแบบ โดยให้ภาคเอกชนอย่างบริษัทนำเที่ยวจัด ทำแพคเกจทัวร์ให้สอดคล้องกับมาตรการและกลุ่ม เป้าหมายที่ต้องการเปิดให้ต่างชาติเข้าไทย ใช้ บริษัทนำเที่ยวในการกระตุ้นการท่องเที่ยว เพราะ บริษัทนำเที่ยวจะเกี่ยวโยงกับหลายธุรกิจ ทั้งไกด์ รถโดยสาร ร้านอาหาร ร้านจำหน่ายของที่ระลึก

รีสอร์ท-โรงแรม สิ่งเสริมให้คนที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจเหล่านี้ราว 4-5 ล้านคน จะได้มีรายได้เกิดขึ้น ไม่เป็นปัญหาต่อสังคมในอนาคต" นายภูริวัจน์กล่าว

เขียร์'พิพัฒน์'เดินทางเที่ยวเฟส2

นายภูริวัจน์กล่าวว่า ธุรกิจด้านท่องเที่ยวเห็นด้วยกับแนวทางนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ในการนำงบประมาณส่วนที่เหลือจากโครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวในเฟสแรก ที่ประเมินว่าจะเหลือ 9 พันล้านบาท มาทำโครงการกระตุ้นท่องเที่ยวในเฟสที่ 2 แต่ควรปรับเงื่อนไขและหลักเกณฑ์เพื่อให้การใช้สิทธิของบุคคลทั่วไปเข้าถึงได้ง่ายขึ้น และงบประมาณกระจายไปถึงผู้ประกอบการโดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและรายย่อย และเสนอให้รัฐบาลสั่งการให้หน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ จัดสมมนาหรือกิจกรรมในพื้นที่ต่างจังหวัด เปิดให้สามารถใช้งบประมาณในการเลือกบริษัทนำเที่ยวให้ตรงกับเป้าหมายกิจกรรม เป็นต้น

"อีกเรื่องหากต้องการจูงใจการเที่ยว ควรเพิ่มเงินพิเศษเพื่อการใช้จ่ายด้านเดินทางหรือรับประทานและที่พักให้มากขึ้น อย่างต่ำน่าจะ 2-3 พันบาทต่อครอบครัว รวมกับเงินส่วนที่ประชาชนจ่ายเพิ่ม และเงินนั้นหมุนเวียนในระบบ 3-4 รอบจากเป้าหมายที่ต้องการให้คนไทยเที่ยว 166 ล้านคนต่อครั้ง กับเป้าหมายสร้างรายได้ทั้งปี 1.23 ล้านล้านบาทกับการใช้งบประมาณ 9 พันล้านบาทในเฟส 2 เข้าไปเสริม ถือว่าคุ้มค่า เพราะตอนนี้เราต้องพึ่งพารายได้จากคนไทยเที่ยวไทย จากเดิมคนไทยสร้างรายได้ต่ำกว่า 30% ส่วนใหญ่รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ ปีนี้จะปรับเพิ่มคนไทยให้ถึง 40-50% ก็จะช่วยอุมภาคอุตสาหกรรมท่องเที่ยวได้ถึงปีหน้า" นายภูริวัจน์กล่าว

นายภูริวัจน์กล่าวว่า ปัจจัยเสี่ยงต่อภาคท่องเที่ยวในขณะนี้ จากที่พูดคุยกับภาคเอกชนด้วยกัน อันดับแรกคือ ปัญหาการเมือง ที่เริ่มเห็นการเคลื่อนไหวในพรรคการเมืองด้วยกัน หรือการเคลื่อนไหวนอกสภา อาจเป็นภาพที่กระทบต่อบรรยากาศท่องเที่ยวในมุมมองต่างชาติหรือนักธุรกิจที่อยู่ในไทย ตามด้วยเศรษฐกิจและกำลังซื้อฝืด ไม่เห็นความชัดเจนของการฟื้นตัว และตามด้วยปัญหาความวิตกกังวลแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่า จะเกิดระลอก 2 ในไทยเหมือนต่างประเทศหรือไม่ และการแพร่ระบาดทั่วโลกจะกินเวลานานแค่ไหน

ททท.เผยส.ค.นี้ชัดเจนเที่ยวเฟส2

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ความคืบหน้าแนวทางเปิดโครงการเที่ยวปันสุข ในส่วนของแพคเกจเราเที่ยวด้วยกันเฟส 2 หลังจากประเมินแล้วคาดว่าจะเหลืองบประมาณจากการดำเนินการอยู่บางส่วน จากทั้งหมด 22,400 ล้านบาท จึงจะนำ

งบประมาณที่เหลือมาใช้กับเราเที่ยวด้วยกันเฟส 2 ซึ่งจะมีความชัดเจนภายในสิ้นเดือนสิงหาคมนี้ ทั้งในส่วนของการรูปแบบโครงการและสิทธิพิเศษที่จะมีเพิ่มเติม และระยะเวลาในการดำเนินการ เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง โดยจะพิจารณารูปแบบที่เหมาะสม เพื่อไม่ให้ผู้ที่ทำการจองเที่ยวในเฟส 1 เสียเปรียบผู้ที่จองเที่ยวในเฟส 2 และเพื่อไม่ให้เป็นภาระของนักท่องเที่ยวที่เดินทางเที่ยวก่อนหน้านี้แล้ว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า จากเดิมกำหนดเวลาของโครงการไว้ 4 เดือน (กรกฎาคม-ตุลาคม 2563) เพราะคาดว่าไตรมาส 4/2563 จะมีต่างชาติเข้ามาได้มากขึ้น ซึ่งจะต่อเนื่องจากการกระตุ้นเที่ยวในประเทศทันที แต่จากสถานการณ์การแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในต่างประเทศที่ยังมีความรุนแรงอยู่ ทำให้ไม่มีความชัดเจนที่จะอนุญาตให้ต่างชาติเข้ามา จึงจะพิจารณาขยายระยะเวลาในการกระตุ้นเที่ยวในประเทศ ผ่านโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ในงบประมาณที่เหลืออยู่ ทั้งการกระตุ้นเที่ยวเมืองรอง และเที่ยววันธรรมดามากขึ้น รวมถึงจะขยายให้ผู้ประกอบการโรงแรมเข้าร่วมโครงการเพิ่มขึ้น

เล็งเที่ยววันธรรมดารัฐช่วย60%

"ที่ผ่านมาได้หารือกับกระทรวงการคลัง พบว่าพฤติกรรมนักท่องเที่ยวของคนไทยไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปมากนัก นิยมเดินทางเที่ยวในช่วงวันหยุดและวันหยุดยาวมากที่สุด จึงหารือกันเพื่อกระตุ้นให้เกิดการเดินทางมากขึ้น อาจพิจารณาการกระจายชุดวันหยุดสงกรานต์ที่ยังเหลืออยู่เพื่อเกิดวันหยุดยาวเพิ่มขึ้น ส่วนการหารือเกี่ยวกับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการกระจายการท่องเที่ยวในเมืองหลักและเมืองรอง รวมถึงการกระตุ้นให้เที่ยววันธรรมดามากขึ้น จะใช้กลไกอะไรดึงดูดใจเพิ่มเติม อาทิ การปรับสัดส่วนการสนับสนุนส่วนต่างๆ จากเดิมรัฐช่วย 40% จ่ายเอง 60% เปลี่ยนเป็นจ่ายเอง 40% รัฐช่วย 60% แต่ยังคงอยู่ในขั้นพิจารณาเบื้องต้น ส่วนจะทำได้หรือไม่ขึ้นจะมีการหารือร่วมกันอีกครั้ง อย่างไรก็ตามโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เพิ่งผ่านไป 2 สัปดาห์กว่า มีการจองห้องพักแล้ว 359,684 ห้อง มีการเช็คอินแล้วกว่า 50,000 ห้อง ถือว่าอยู่ในระดับที่ดี" นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า แม้ยังไม่ใช้อยู่ดีการสนับสนุนส่วนต่างๆ ในการเที่ยววันธรรมดา แต่ททท.ยังเดินทางพิจารณาจัดทำแพคเกจพิเศษโดยมุ่งเน้นกลุ่มเป้าหมายที่ไม่มีข้อจำกัดในการเดินทาง อาทิ กลุ่มคนไทยนิยมเที่ยววันออกที่มีจำนวน 12 ล้านคนต่อปี กลุ่มต่างชาติที่อาศัยในไทย จำนวน 2 ล้านคน และกลุ่มจัดประชุมสัมมนาประมาณ 1 ล้านคน ซึ่งจะออกมาจากโครงการเที่ยวปันสุข โดยจะใช้บงของ ททท.ที่มีอยู่ในการดำเนิน

โครงการ เป็นการปรับรูปแบบการใช้งบประมาณของ ททท. ในการกระตุ้นให้เกิดการเดินทาง เพื่อช่วยให้ตลาดท่องเที่ยวไทยฟื้นตัวกลับมาให้เร็วที่สุด โดยเฉพาะการเพิ่มความถี่ในการพักค้างแรม ประเมินว่าผู้ประกอบการโรงแรมจะอยู่ได้หากมีการเข้าพักในอัตรา 28% แต่ขณะนี้มีการเข้าพักเพียง 5% เท่านั้น จึงต้องกระตุ้นให้อัตราเข้าพักเพิ่มขึ้น ซึ่งถือเป็นโจทย์ที่ท้าทายมาก โดยจะมีความชัดเจนภายใน 1 สัปดาห์ "กำลังซื้อในประเทศยังไม่ดีมีมากนัก สะท้อนจากการค้าปลีกที่ยังไม่ได้เดินทางมากนัก คนระมัดระวังในการใช้จ่าย ทำให้การท่องเที่ยวอาจไม่ใช่สิ่งจำเป็น การตัดสินใจเที่ยวอาจชะลอออกไป เพื่อรอส่วนลดที่ดีที่สุดก่อน ทำให้ต้องจับทางให้ชัดเจนว่า คนกลุ่มใดที่ยังมีการออกเดินทางจริงอยู่" นายยุทธศักดิ์กล่าว

5ส.ครม.ท่องเที่ยวถกขอพดโลน

นายยุทธศักดิ์กล่าวถึงการจับคู่ประเทศเดินทางท่องเที่ยวระหว่างกัน (แพรวา บับเบิล) ในประเทศที่มีความเสี่ยงระบาดโควิด-19 น้อยไม่แตกต่างจากไทย เนื่องจากโครงสร้างในภาคการท่องเที่ยวไทย อาศัยรายได้จากต่างชาติ 2 ใน 3 ส่วน ซึ่ง ททท.ก็พยายามช่วยเหลือผู้ประกอบการผ่านการดึงดูดต่างชาติเข้ามาเพิ่มเติม แต่ต้องปรับเปลี่ยนมาตรการให้สอดคล้องกับการแพร่ระบาดมากขึ้น อาทิ การเข้ามาจะต้องกักตัว 14 วัน การจำกัดพื้นที่ในการท่องเที่ยวและพักผ่อน ซึ่งจะต้องสอบถามความสมัครใจของคนในพื้นที่ด้วย โดยคาดหวังในไตรมาส 4/2563 จะสามารถเปิดน่านฟ้าให้ต่างชาติเข้ามาได้ ซึ่งจะเป็นกลุ่มที่มีศักยภาพในการใช้จ่าย และพำนักระยะยาว แต่หากยังไม่สามารถเปิดน่านฟ้าได้ จำนวนต่างชาติทั้งปี 2563 จะทำได้เพียง 7 ล้านคน ซึ่งมีสะสมในช่วง 6 เดือนแรกประมาณ 6.75 ล้านคนอยู่แล้ว

"กรณีการเปิดให้ต่างชาติเข้ามา จะจำกัดให้อยู่ในพื้นที่ปิด ซึ่งพิจารณาในหลายพื้นที่ไว้แล้ว แต่ยังคงดูว่าคนในพื้นที่ หากมีต่างชาติไปพักคนในพื้นที่จะสามารถเดินทางข้ามจังหวัดได้หรือไม่ โดยกรณีนี้จะไม่เหมือนกรณีพบผู้ติดเชื้อโควิด-19 ที่เดินทางมาจากอียิปต์ ซึ่งเป็นพื้นที่เสี่ยง แต่ไม่ยอมกักตัว ซึ่งในกรณีต่างชาติที่จะอนุญาตให้เข้ามา ต้องมาจากประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ 30-60 วัน พิจารณาให้เข้ามาเป็นรายพื้นที่ รายเมือง ที่ไม่พบผู้ติดเชื้อใหม่เป็นเวลานาน ไม่ได้อนุญาตให้เข้ามาเป็นรายประเทศทั้งหมด" นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า แนวโน้มในปี 2564 สถานการณ์ดีขึ้นได้ ประเมินว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะฟื้นตัวจากปี 2562 ประมาณ 50% ทำให้ภาคท่องเที่ยวไทยจะต้องปรับตัว และให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น นอกจากนี้ ในวันที่ 5 สิงหาคมนี้ นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะหารือร่วมกับ ททท.ในการอัปเดตผลของมาตรการชอฟต์โลนที่ดำเนินการไปแล้ว และยังมียู รวมถึงข้อเสนอแนะของภาคเอกชนอย่างต่อเนื่องด้วย เพื่อช่วยให้ภาคเอกชนสามารถเดินอยู่ให้ได้

นายยุทธศักดิ์ยังกล่าวถึงแพคเกจกำลังใจที่มี การตั้งข้อสังเกตถึงการยั่วยุระหว่างบริษัททัวร์และ ผู้ให้บริการ ว่า การตรวจสอบการยั่วยุระหว่างบริษัท ทัวร์และอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) อาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร (อสส.) รวมถึงเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.) หากประเมินจากเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ในการตรวจสอบบริษัททัวร์ที่จะเข้าร่วม โครงการ จะต้องเป็นบริษัทที่มีคุณภาพ และได้ผ่านการตรวจสอบจากสภาพอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) แล้วว่ามีมาตรฐานจริง โดยสามารถตรวจสอบจำนวนผู้ให้บริการทัวร์ ผ่านแอปพลิเคชันเป่าดังได้ ว่ามีจำนวนผู้ให้บริการที่ราย ใช้ในบริษัทใดบ้าง ซึ่งหลังจากนี้จะทำงานร่วมกับ สทท. ในการกระจายจำนวน อสม. อสส.และ รพ.สต. ให้กระจายไปในหลายบริษัททัวร์มากที่สุด เพราะ ต้องการให้เกิดการเดินทางท่องเที่ยวกระจายไปใน หลายจังหวัดมากที่สุด

ม.หอค้าพันธุ์ดีที่อีกติดลบ9.4%

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ แถลงประมาณการภาวะเศรษฐกิจไทยในปี 2563 และธุรกิจเอสเอ็มอีหลังวิกฤตโควิด-19 ว่า ศูนย์พยากรณ์ฯได้ปรับประมาณการตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ในปี 2563 คาดว่าจะติดลบ 9.4% จากเดิมคาดว่าจะลบ 3.4% ถึงลบ 4.9% ส่วนตัวเลขส่งออกอยู่ที่ลบ 10.2% จากเดิมลบ 8.8% โดยเป็นการลงทุนติดลบ 8% เงินเฟ้อติดลบ 5% และจำนวนนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศติดลบมากถึง 82.3% ซึ่งคาดว่าจะสร้างมูลค่าเสียหายประมาณ 2-3 ล้านล้านบาท จากปัจจัยการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยเฉพาะมาตรการล็อกดาวน์ ค่าเงินผันผวน ความไม่แน่นอนของสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน และการเลิกจ้างงานในประเทศที่มีแนวโน้มสูงขึ้น

รอทีมศก.ใหม่กระตุ้นเศรษฐกิจ

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สำหรับจีดีพีไตรมาส 2/2563 ถือว่าเป็นช่วงที่เศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดแล้ว เพราะติดลบหนักถึง ลบ 15% หนักกว่าไตรมาส 2/2541 ซึ่งเป็นช่วงวิกฤตการณ์ต้มยำกุ้งที่ติดลบอยู่ที่ 12% นับเป็นตัวเลขที่ติดลบหนักสุดเป็นประวัติการณ์ อย่างไรก็ตาม คาดหวังว่าทีมเศรษฐกิจชุดใหม่ต้องเร่งรัดกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมโดยเฉพาะโครงการเดิมที่อยู่ คือ โครงการ

เงินกู้เพื่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจ วงเงิน 4 แสนล้านบาท ควรให้น้ำหนักกับโครงการที่มุ่งเน้นการจ้างงาน คือ มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟต์โลน) วงเงิน 5 แสนล้านบาท โดยผ่อนคลายเงื่อนไขข้อจำกัดเพื่อให้ผู้ประกอบการรายเล็กเข้าถึงวงเงินสินเชื่อชอฟต์โลนได้มากขึ้น เพื่อประคองให้เกิดการจ้างงานต่อไป

"ทั้งนี้ หากทีมเศรษฐกิจชุดใหม่มีการกระตุ้นให้เกิดการใช้และกระตุ้นให้ผู้ประกอบการเข้าถึงชอฟต์โลน จากปัจจุบันที่มีการเข้าถึงเพียง 1 แสนล้านบาทเท่านั้น แต่เชื่อว่าหากรัฐบาลมีการผ่อนคลายเงื่อนไขและข้อจำกัดการเข้าถึงแหล่งเงินทุนมากขึ้น คาดว่าจะทำให้เกิดการเข้าถึงชอฟต์โลนประมาณ 2-3 แสนล้านบาท ซึ่งจะส่งผลดีกับการจ้างงานอีกด้วย ผมเห็นใจทีมเศรษฐกิจชุดใหม่ที่ต้องเข้ามาแก้หลายปัญหาที่เกิดขึ้นในช่วงนี้" นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า หากในกรณีที่ทีมเศรษฐกิจชุดใหม่ไม่สามารถเข้ามาบริหารงานและกระตุ้นนโยบายโดยเร่งด่วนได้ภายในช่วง 3 เดือนหลังจากนี้ จะส่งผลให้เศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวและชะงัก เบื้องต้นจากจำนวนแรงงานทั้งหมด 12.1 ล้านคน ในจำนวนนี้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเสี่ยงที่จะมีการเลิกจ้าง 3.1 ล้านคน ซึ่งจากผลสำรวจผู้ประกอบการได้รับผลกระทบและมีแนวโน้มเลิกจ้างแรงงานประมาณ 1.93 ล้านคน ในกรณีเลวร้ายที่สุดอาจทำให้เกิดการเลิกจ้างถึง 7 ล้านคน

ปรับเพดานหนี้เพื่อใช้เหตุผลเงิน

นายธนวรรธน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ทางศูนย์พยากรณ์คาดว่าในปีนี้จะไม่สามารถเปิดรับนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศภายใต้แนวทางแพร่ระบาดได้ จึงคาดว่าในกรณีที่แย่ (worse case) ทั้งปีจำนวนนักท่องเที่ยวจะเหลือเพียง 6.8 ล้านคน หรือลดลงประมาณ ลบ 83% นอกจากนี้ ทางศูนย์พยากรณ์ประเมินว่าในปี 2564 หากมีวัคซีนป้องกันโควิด-19 มีโอกาสที่จีดีพีจะกลับมาเป็นบวกในช่วงไตรมาส 2/2564 และคาดว่าจะทั้งปีจะกลับมาเป็นบวกหรืออยู่ที่ประมาณ 4-5%

นายธนวรรธน์กล่าวถึงประเด็นที่มีกระแสข่าวเรื่องปรับเพดานหนี้สาธารณะให้เกิน 60% ว่าต้องกลับมาขออนุญาตหากไม่มีการปรับเพดานหนี้จะมีผลดีหรือผลเสียอย่างไร ซึ่งในปัจจุบันรัฐบาลมีการกู้เงินแล้ว 57% ขณะที่ประเทศใหญ่ อย่างยุโรปมีการกู้เงินเต็มเพดานหนี้ 100% และประเทศญี่ปุ่นที่มีการกู้เงินกว่า 200% แล้วเนื่องจากไม่มีงบประมาณในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ส่วนการแนวโน้มการปรับเพดานหนี้ของไทยจึงมองว่าเป็นการปรับเพื่อให้ไทยมีช่องทางกู้ยืมเงินเพื่อเหตุจำเป็น ถ้าไม่รับจะเกิดความเสียหายมากกว่า

นายธนวรรธน์กล่าวต่อว่า เมื่อรัฐบาลมีการกู้เงิน

จำนวน 1.9 ล้านล้านบาท มาแล้ว หรือคิดเป็น 57% ซึ่งการกู้ดังกล่าวมองว่ายังอยู่ในวินัยการเงินการคลังไม่เกิน 60% ที่ตั้งไว้ แต่สถานการณ์โควิด-19 ยังไม่จบ จึงคาดว่ารัฐบาลอาจมีการปรับเพดานหนี้ขึ้นไปอยู่ที่ 80% หากเป็นเช่นนั้นจะทำให้มีโอกาสในการเข้าไปกู้ยืมเงินเพื่อมาฟื้นฟูเศรษฐกิจในกรณีจำเป็น แต่การขยายเพดานหนี้จะทำให้เงินเพิ่มขึ้นที่ เข้าใจว่ารัฐบาลต้องการขยายเพดานหนี้เตรียมการเพื่อเหตุผลเงิน และต้องดูเหตุผลในการกู้หากไม่มีเหตุผลจำเป็นก็ไม่ควรกู้ นอกจากนี้ คาดว่าเมื่อเหตุการณ์เข้าสู่ภาวะปกติรัฐบาลจะปรับเพดานหนี้กลับมาอยู่ที่ 60% ตามเดิม

'กลิ่น'ขงรพ.ฟอร์มทีมรัฐ-เอกชน

นายกลิ่น ศารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า หอการค้าไทยร่วมกับภาคเอกชนในทุกอุตสาหกรรมและองค์กร รวบรวมปัญหาและข้อเสนอแนะต่างๆ ทั้งที่ได้เตรียมไว้แล้วก่อนหน้านี้เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดก่อน และเพิ่มเติมให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันภายในประเทศและต่างประเทศ จะนำเสนอ ครม. ชุดใหม่และเร่งจัดในการจัดตั้งทีมตัวแทนรัฐและเอกชนในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เหมือนศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) เพื่อให้หลังการจัดตั้ง ครม. ชุดใหม่แล้ว สามารถเรียกประชุมหารือได้ทันที

"หลังตั้ง ครม.ชุดใหม่เสร็จ ที่ควรทำทันทีคือการประชุมหารือภาครัฐและเอกชน เพื่อรับรู้สถานการณ์เศรษฐกิจและภาวะของภาคธุรกิจที่ยังมีปัญหามากมายด้านรอให้รัฐบาลเร่งแก้ไข มุ่งเรื่องการลดต้นทุน ลดค่าใช้จ่าย พยายามจ้างงานและรายได้ในอนาคต หากนานไปอาจก่อปัญหาเรื่องหนี้สาธารณะและหนี้ครัวเรือน" นายกลิ่นกล่าว

นายกลิ่นกล่าวว่า หลังมีการปลดล็อกให้ธุรกิจและการจัดกิจกรรมได้มากขึ้นประมาณ 95% แล้ว

แต่การใช้จ่ายยังไม่ฟื้นเท่าที่ควร แต่ในด้านการผลิตหลายภาคอุตสาหกรรมกำลังเกิดความต้องการสูงมาก โดยเฉพาะสินค้าด้านเกษตรและอุปกรณ์ทำการเกษตร รับทราบว่าการโรงงานต้องผลิตที่ 3 แล้ว ส่วนร้านอาหารและที่พักก็ดีขึ้นในบางพื้นที่ บางช่วงเวลาจากที่มีการกระตุ้นหรือมาตรการรัฐช่วยเหลือ ดังนั้น ครม.ใหม่ควรเร่งจัดทำแผนยุทธศาสตร์ แผนปฏิรูปประเทศว่าหลังโควิดคลี่คลายแล้ว ทิศทางประเทศไทยจะเป็นอย่างไร เพราะเชื่อว่าแผนเดิมๆ นั้นตามวิถีใหม่คงต้องทบทวนและปรับปรุง "ในการประชุมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กลางสัปดาห์นี้จะหารือในเรื่องนี้ด้วย เพราะส่งสัญญาณถึง ครม.ใหม่" นายกลิ่นกล่าว

ทองนิ่งยังไม่ทะลุ3หมื่น

วันเดียวกัน นายธนรัชต์ พลวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัทอู๋เซ่งเฮง เปิดเผยมการ

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 4 สิงหาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15486

หน้า: 1 (กลาง), 9

Col.Inch: 167.50 Ad Value: 184,250

PRValue (x3): 552,750

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ดึงต่างชาติในไทยเที่ยว'คังบางกะเจ้า'

ซื้อขายทองคำในประเทศไทยว่า เป็นภาพการขายทองคำของนักลงทุน และการซื้อทองคำคืนของร้านทองเป็นหลัก โดยมีแรงขายต่อเนื่องตั้งแต่ในช่วงที่ราคาทองคำปรับขึ้นมาทำจุดสูงสุดใหม่ ซึ่งในส่วนของศักยภาพและสภาพคล่องในการซื้อทองคำคืนของร้านทองเชื่อว่ายังไม่มีปัญหา ยังมีความสามารถในการรับซื้อทองคำคืนได้ตามปกติ โดยราคาทองคำล่าสุดของวันนี้ (3 ส.ค.) ทองแท่ง

ขายออกอยู่ที่บาท (บาททองคำ) ละ 29,100 บาท รับซื้อ 29,000 บาท ส่วนทองรูปพรรณ ขายออก 29,600 บาท รับซื้อ 28,470.48 บาท อัตราแลกเปลี่ยน อยู่ที่ 31.23 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยราคาไม่มีการปรับเปลี่ยนระหว่างวัน

สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ฟื้น คลังโล่งเอ็นพีแอลทรงตัว

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า สถานการณ์การประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์) ในเดือนมิถุนายน 2563 เริ่มส่งสัญญาณการฟื้นตัวจากเดือนพฤษภาคม 2563 ไปในทิศทางบวกทั้งในด้านยอดสินเชื่ออนุมัติและจำนวนผู้ยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ เนื่องจากโควิด-19 ลดความรุนแรงลงแล้ว ประกอบกับรัฐบาลได้เริ่มดำเนินการผ่อนคลายมาตรการต่างๆ

นายพรชัยกล่าวว่า เดือนมิถุนายน 2563 มีจำนวนผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์สะสมสุทธิ 1,214 ราย เพิ่มขึ้นจากเดือนพฤษภาคม 2563 จำนวน 15 ราย นอกจากนี้พบว่าผู้ประกอบการสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์มีการติดตามและเฝ้าระวังหนี้ค้างชำระของลูกค้าเป็นอย่างดี โดยเฉพาะลูกค้าที่เป็นกลุ่มผู้ประกอบการอาชีพรับจ้างหรือกลุ่มพนักงานโรงงานที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ค่อนข้างมาก ทำให้ลูกค้าหลายรายมีความสามารถในการชำระหนี้ลดลง โดยผู้ประกอบการสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ได้มีมาตรการให้ความช่วยเหลือกลุ่มลูกค้าที่ได้รับผลกระทบในกลุ่มนี้ตามความเหมาะสม อาทิ การขยายระยะเวลาการชำระหนี้ การไม่เร่งรัดทวงถามหนี้ส่งผลให้ยอดเอ็นพีแอลยังคงอยู่ระดับที่ไม่แตกต่างไปจากเดือนเมษายน 2563 มากนัก



□ ระบบใหม่

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้เปิดใช้งานระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่เป็นครั้งแรก เพื่อให้การบริหารการเงินการคลังภาครัฐมีประสิทธิภาพ และรองรับจำนวนผู้ใช้งานในระบบที่เพิ่มขึ้น โดยเริ่มนำร่อง 4 หน่วยงาน ได้แก่ สำนักงานงบประมาณ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ตั้งแต่วันที่ 3 ส.ค. 63 เป็นต้นไป



นาร่อง 4 แห่ง : นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมได้เปิดใช้งานระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMS Thai) รองรับจำนวนผู้ใช้งานที่เพิ่มขึ้น โดยได้ติดตั้งระบบดังกล่าวให้ 4 หน่วยงานนาร่อง ได้แก่ สำนักงานประมาณ สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เพื่อใช้งานเมื่อวันที่ 3 ส.ค.ที่ผ่านมา.

Civil servant homes up for booking

First phase offers 1,000 housing units

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Treasury Department is preparing to allow government officials to reserve about 1,000 units for the first phase of government housing projects this month, said Acting Finance Minister Santi Promphat.

The Treasury Department, in collaboration with the Office of the Civil Service Commission, is prepared to launch the housing welfare programme this month and wants to open housing reservations in 10 provinces nationwide for 800-1,000 units in the first phase.

The second phase will cover 5,000-10,000 units.

The Finance Ministry instructed the Treasury Department to find suitable areas for project development.

The housing welfare programme is in line with the Finance Ministry's mandate to the Treasury Department to accelerate the development of abandoned state lands nationwide and aligns with Prime Minister Prayut Chan-o-cha's policy to provide affordable housing for civil servants.

The programme aims to improve quality of life and provide housing welfare for low-ranking government officials.

The department set a goal to build around 40,000 housing units where government officials can reside for a 30-year period through instalment payments via GH Bank at 3% interest



The Treasury Department is preparing to allow government officials to reserve about 1,000 units.

SANTI PROMPHAT
Acting finance minister

per year.

The instalments are capped at no more than 3,000 per month.

Government officials can also transfer the rights to housing units among themselves.

In related news, the Treasury Department wants to develop 500 rai of state land in Nakhon Sawan province into a water tourism destination.

The land is owned by the Marine Department, but lies unused.

The land is said to have good scenery with a harbour that can provide logistics for tourism in Nakhon Sawan.

The department is also in talks to develop a distribution centre project to distribute local community and agricultural products on 50 rai located in Khlong Dan subdistrict in Samut Prakan province.

คลังสรุปเวนค่าเช่าAOT มีล้นมากที่สุด2.9พันล้าน

ธนาคารสรุปยกเวนค่าเช่าสนามบินสุวรรณภูมิสัปดาห์นี้ มากสุด 2.9 พันล้านบาท หลัง AOT ส่งหนังสือชี้แจงรายได้ที่หายไปจาก พืชโควิด-19 ระบอบ ขณะที่ยกการสูงสุดส่งร่างสัญญาเช่าใหม่ กลับมาแล้ว เปลี่ยนเป็นแบบส่วนแบ่งรายได้ (Revenue Sharing) ทั้งหมด 6-7% บล.เอเชีย พลัส จ่อปรับเป้ากำไรปีนี้ เพิ่ม ราคาเป้าหมาย 57 บาท

แหล่งข่าวจากตลาดทุน เปิดเผยว่า บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT ได้ส่ง

อ่านต่อ
หน้า 27

คลังสรุป

หนังสือชี้แจงผลกระทบต่อรายได้ของ บริษัท จากการแพร่ระบาดของไวรัส โควิด-19 มาให้กรมธนารักษ์พิจารณาแล้ว โดยเบื้องต้นคาดว่าจะสรุปการยกเวนเก็บ ค่าเช่าให้กับ AOT ในปี 2563 ซึ่งวงเงิน จะอยู่ที่ประมาณ 2.9 พันล้านบาทภายใน สัปดาห์นี้

โดยแบ่งเป็นยกเวนการจ่ายค่าตอบแทน การใช้ที่ราชพัสดุ สนามบินสุวรรณภูมิปี 2563 คิดแบบผลตอบแทนจากมูลค่า ทรัพย์สิน (ROA) วงเงิน 900 ล้านบาท และการยกเวนส่วนแบ่งรายได้ (Revenue Sharing) อีก 2 พันล้านบาท ผันแปร ตามรายได้ของ AOT

ก่อนหน้านี้ AOT ได้ขอยกเวน จาก วิธีผลตอบแทนจากมูลค่าทรัพย์สิน (ROA) ปี 2563-2565 รวม 3 ปีรวม เป็นเงิน 2,862.857 ล้านบาท (ปี 2563 วงเงิน 900 ล้านบาท/ปี 2564 วงเงิน 981 ล้านบาท/ปี 2565 วงเงิน 981 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม กรมธนารักษ์จะพิจารณายกเวนให้ เป็นรายปี ซึ่งจะมีข้อสรุปในการหารือร่วมกันภายในสัปดาห์นี้

ขณะที่ ล่าสุดสำนักอัยการสูงสุดได้ ส่งร่างแก้ไขสัญญาเช่าใหม่ ระหว่างกรม

ธนารักษ์ กับ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT กลับมาแล้ว โดยจะเปลี่ยนวิธีคิดใหม่เป็นส่วนแบ่ง รายได้ (Revenue Sharing) ทั้งหมด ที่ปัจจุบันคิดอัตรา 5% เป็น 6-7% จาก เดิมที่คิดด้วยวิธี ROA

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วย กรรมการผู้อำนวยการ ฝ่ายวิจัย บริษัท หลักทรัพย์ เอเชีย พลัส จำกัด กล่าวว่า กรณีที่กรมธนารักษ์เตรียมยกเวนค่าเช่า บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT นั้น จะส่งผลดีต่อต้นทุน ทางการเงินของบริษัทที่จะลดลงอย่างมีนัย สำคัญ ซึ่งจะทำให้ประมาณผลประกอบการ ปีนี้ของบริษัทดีขึ้น

“คาดว่านักวิเคราะห์จะมีการปรับ ตัวเลขประมาณการผลประกอบการของ AOT ใหม่ หลังจากที่ได้รับยกเวนค่าเช่า สนามบินแล้ว ซึ่งขึ้นอยู่กับตัวเลขที่ได้รับ ยกเวนจริงที่ออกมา” นายเทิดศักดิ์ กล่าว สำหรับราคาเป้าหมายที่ให้ไว้ 57 บาท ซึ่งจะมีการทบทวนหลังจากที่งบของบริษัท ท่าอากาศยานไทย ออกมาอีกครั้ง หากมี แนวโน้มการฟื้นตัวดี

เมื่อวานนี้ ราคาหุ้น AOT ลดลง 1.75 บาท ปิดที่ 49.75 บาท เปลี่ยนแปลง -3.40% มูลค่าการซื้อขาย 2,681 ล้านบาท ■



■■■ เรียกว่าสั้นสะท้อนวงการ “นอนแบงก์” กันเลยทีเดียว...กับการที่ ธนาคารออมสิน ประกาศลุยธุรกิจ “Non Bank”...เพื่อสร้างบรรทัดฐานใหม่สำหรับการคิดอัตราดอกเบี้ยที่จะต้องลดลงกว่าในปัจจุบันถึง 10%.....บรรดานักวิเคราะห์หลักทรัพย์...ต่างพากันฟันธงว่า หากธนาคารออมสินทำได้จริงตามที่เข่น้าว...บริษัทที่ทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ สินเชื่อบุคคล รายย่อย (แบบไม่มีหลักประกัน) ต้องปรับตัวเป็นการใหญ่...และเดือนไหนที่ลงทุนในหุ้นกลุ่มนี้!! แวดวงการเงิน...ว่าเรื่องปรับตัวคงต้องรอดติดตาม แต่ที่แน่ๆ ตั้งแต่เมื่อ

ตลาดหุ้นเปิดทำการวันแรกหลังช่วงหยุดยาว 4 วัน...หลังมีข่าว “ออมสินลุย Non Bank” เรื่องราคาหุ้นของบริษัทที่ทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถรายใหญ่ ทั้ง MTC... SAWAD... KTC...ร่วงลงไปแล้วเรียบร้อยและต่อเนื่องทั้งสัปดาห์...!! ความคืบหน้าล่าสุดเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 30 ทีมงานของ ร.ออมสิน ที่นำโดย ดร.อิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการ กลุ่มลูกค้าบุคคล...ประชุมรอบแรกไปแล้ว...ตั้งไทม์ไลน์เรียบร้อยแล้วจะต้องทำแต่ละสแต็ปเมื่อไหร่...เอาเป็นว่าธุรกิจนี้ ท่านรองฯอิสระมองทะลุหมด...ดังนั้นได้เห็นแน่ภายใน 6 เดือนนับจากนี้...■■■



อิสระ วงศ์รุ่ง



ยุทธนา หิมากรกุล

ปัจจุบันมีที่ดินราชพัสดุอยู่ทั่วประเทศ 12.5 ล้านไร่...ซึ่งตามกฎหมายแล้ว กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง มีหน้าที่ดูแล...แต่ข้อเท็จจริงคือ ที่ราชพัสดุอยู่ในการครอบครองของส่วนราชการต่างๆ ถึง 96%...ซึ่งต้องยอมรับความจริงว่าพื้นที่บางส่วนก็ถูกปล่อยทิ้งร้างไม่ได้ทำประโยชน์ใดๆ...ดังนั้น คุณยุทธนา หิมากรกุล อธิบดีกรมธนารักษ์...จึงมีนโยบายว่า...ภายใน 1-2 ปีนี้...จะดึงที่ราชพัสดุที่อยู่ในมือของส่วนราชการ มาบริหารจัดการเองเพิ่มขึ้นเป็น 10% เพื่อให้การพัฒนาที่ราชพัสดุเกิดประโยชน์สูงสุด...จากปัจจุบันที่ดินราชพัสดุที่อยู่ในการบริหารจัดการของกรมธนารักษ์โดยตรงมีอยู่แค่ประมาณ 4% ของที่ดินราชพัสดุทั้งหมด 12.5 ล้านไร่...และคาดว่าจะบริหารจัดการให้ได้...กรมธนารักษ์จะสามารถมีรายได้ส่งเข้าคลังได้มากขึ้นราวปีละ 2 หมื่นล้านบาท จากปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท....!! ต้องถือว่าเป็นแนวคิดที่ถูกต้องและควรริบดำเนินการ...ที่ผ่านมามีอธิบดีกรมธนารักษ์หลายคนก็มีความพยายามจะทำอยู่ แต่ยังไม่มีหน้าตาเท่าใด...ก็หวังว่าในยุคของคุณยุทธนาจะทำได้สำเร็จ...แวดวงการเงิน...ก็เห็นอยู่นะคุณยุทธนานั้นขยันขันแข็งเอาเรื่องอยู่...หลังจากจบภารกิจที่เกาะเต่าไปแล้ว...เมื่อปลายสัปดาห์ก่อนก็บินขึ้นลงพื้นที่ที่ จ.เชียงใหม่...และถ้าจำไม่ผิดรู้สึกว่ ที่เชียงใหม่ มีที่ดินราชพัสดุ ทำเลทองกลางใจเมืองเชียงใหม่ด้วย...เคยเป็นประเด็นมาครั้งหนึ่งแล้ว...หากครั้งกรมธนารักษ์ดึงมาบริหารจัดการได้ดี จะสร้างรายได้เข้ารัฐได้ไม่น้อยเลยทีเดียว...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



A super auction

Officials run a check on a Ferrari California, one of several super cars seized after they were smuggled into the country. They are among 207 vehicles that will go under the hammer at the Customs Department on Saturday. The auction is expected to generate at least 300 million baht.

APICHIT JINAKUL

เงินถึงมือเกษตรกรทั่วไทย1.7แสนล.

เยียวยาโควิด3ด.-เล็งโอนงบเหลือคืนรัฐ3หมื่นล้าน

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ระบุโอนเงินสดถึงมือเกษตรกรแล้ว 1.7 แสนล้านบาท หลังลุยจ่ายเงินเยียวยาผลกระทบโควิดในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา เตรียมปิดบัญชี 15 ส.ค.นี้ คาดต้องโอนวงเงินกู้ที่เหลือคืนให้รัฐบาลราว 3 หมื่นล้านบาท

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงผลการโอนเงินเยียวยาเกษตรกร ตั้งแต่เดือนพ.ค.ถึง 24 ก.ค. มีการโอนเงินไปแล้ว 1.1 แสนล้านบาท พร้อมทั้งดำเนินโครงการพักชำระหนี้ ลดดอกเบี้ย สร้างรายได้ ลดรายจ่าย และเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าเกษตร สามารถเพิ่มเงินสดในมือให้เกษตรกรได้ 169,215 ล้านบาท ผ่านโครงการลดรายจ่าย 56,041 ล้านบาท โดยการลดภาระด้านหนี้สิน 53,330 ล้านบาท แบ่งเป็น สหกรณ์มีหนี้ 1,573,440 ล้านบาท ลดภาระหนี้แล้ว 53,230 ล้านบาท กองทุนสปก.มีมูลหนี้ 453.92 ล้านบาท ลดภาระหนี้ 25 ล้านบาท การยางแห่งประเทศไทยมีหนี้ 716.3 ล้านบาท ลดภาระหนี้ 14.30 ล้านบาท

สำหรับมาตรการเพิ่มสภาพคล่องวงเงิน 2,711 ล้านบาท และยังมีโครงการสร้างรายได้ 2,710 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการจ้างงานของกรมชลประทาน 88,838 ราย

วงเงิน 4,497.59 ล้านบาท เพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าเกษตร 744 ล้านบาท ครอบคลุมสินค้า พืช ประมง ปศุสัตว์

นายอนันต์กล่าวว่า วันที่ 15 ส.ค.2563 จะปิดโครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ภายใต้งบประมาณ 1.5 แสนล้านบาท โดยจ่ายเยียวยาเกษตรกร 5,000 บาท/ราย/เดือน ระยะเวลา 3 เดือนตั้งแต่พ.ค.-ก.ค.นี้ หรือ 15,000 บาท/ราย ขณะนี้โอนให้เกษตรกรแล้ว 7.48 ล้านรายและเหลืออีก 30,000 รายที่ติดปัญหาเพาะปลูกไม่ได้ คุณสมบัติไม่ครบ คณะรัฐมนตรี (ครม.) จึงยืดหยุ่นให้ผ่อนผันเพื่อปลูกข้าว เมื่อคุณสมบัติครบกระทรวงเกษตรฯ จะเสนอต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาการใช้จ่ายเงินกู้ เพื่อขอมติ ครม.จ่ายเงินเยียวยาในรอบเดียว 15,000 ล้านบาทในเดือนส.ค.นี้

ส่วนกลุ่มที่ได้รับสิทธิเยียวยา แต่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โอนเงินไม่ได้ 1.2 แสนราย แต่ล่าสุดกระทรวงเกษตรฯ ได้ลงพื้นที่เพื่อติดตามขณะนี้พบแล้ว 7-8 พันราย โดยหลังปิดบัญชีคาดว่าใช้งบจากเงินกู้ราว 1.2 แสนล้านบาท และเหลือเงินจากโครงการราว 3 หมื่นล้านบาท

รายงาน พิเศษ

เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว เพื่อถวายความจงรักภักดี ต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) นายนิพนธ์ เกื้อสกุล รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และ ดร.ชัย วุฒิวิวัฒน์ชัย ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ สวทช. ร่วมกันเปิดตัวเครื่องตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้นอัตโนมัติ ซึ่งเป็นมิติใหม่ ธ.ก.ส.ที่มุ่งสร้างสุขภาพที่ดีให้กับประชาชน นพ.ศักดิ์ชัย กล่าวว่า สปสช.ร่วมมือกับ ธ.ก.ส.เสนอโครงการ 'รู้เท่าทันเท่าทัน

เครื่องตรวจสุขภาพอัตโนมัติ มิติใหม่ธ.ก.ส.จาก'สปสช.-สวทช.'



การป้องกันโรคไม่ติดต่อเฉียบพลันพระเกียรติ' ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการฝ่ายโครงการและกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติของสำนักนายกรัฐมนตรีแล้ว โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติ และส่งเสริมให้ประชาชนรู้เท่าทันด้านสุขภาพ ตระหนักเรื่อง การป้องกันดูแล สร้างเสริมสุขภาพตนเอง ให้มีสุขภาพดี และเข้ารับการรักษาย่างเหมาะสม รวมถึงการป้องกันไม่ให้เกิดกลุ่ม

โรคไม่ติดต่อเพื่อป้องกันความรุนแรงของโรค โดยสวทช.ได้ร่วมพัฒนาและผลิตเครื่องตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้นอัตโนมัติ และได้ลงนามความร่วมมือ 3 หน่วยงาน เมื่อวันที่ 31 พ.ค. 2562 ที่ผ่านมา

เป้าหมายความร่วมมือในครั้งนี้คือ จัดให้มีการติดตั้งเครื่องตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้นอัตโนมัติที่สาขาธ.ก.ส. และพื้นที่ในการกำกับดูแลของสปสช. 100 แห่งทั่วประเทศ ซึ่ง

สวทช.ได้ดำเนินการติดตั้งและเปิดใช้งานจริงครบทั้ง 100 แห่งแล้ว ครอบคลุม 77 จังหวัด ทั่วประเทศ เมื่อวันที่ 19 มิ.ย. 2563

และนำมาสู่การเปิดตัวเครื่องตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้นอัตโนมัติ ภายใต้แนวคิด 'มิติใหม่ ธ.ก.ส. ธนาคาร กับ สุขภาพ' เพื่อประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับทราบและใช้ประโยชน์เข้าถึงบริการสุขภาพในขั้นพื้นฐาน

นายนิพนธ์ กล่าวว่า ธ.ก.ส.ให้ความสำคัญกับโครงการดังกล่าว เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนรู้เท่าทันด้านสุขภาพ และตระหนักเรื่องป้องกันดูแลและสร้างเสริมสุขภาพของตนเองให้มีสุขภาพดี สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของธ.ก.ส.ในการเพิ่มขีดความสามารถของเกษตรกรไทยและครอบครัว ซึ่งมีเป้าหมายให้คุณภาพชีวิตเกษตรกร



อัตโนมัติประกอบด้วยการชั่งน้ำหนัก บันทึกราคาส่วนสูง วัดความดันโลหิต การประมวลผลดัชนีมวลกาย โดยผลของการวัดที่ได้จะถูกแปลค่าและประเมินระดับความเสี่ยงด้านสุขภาพ มีข้อมูลให้คำแนะนำการปฏิบัติตัว ทั้งข้อมูลนี้จะถูกส่งไปที่ระบบคลาวด์ (Cloud) เพื่อเก็บข้อมูลผู้ถูกวัดแต่ละคนไว้ เพื่อติดตามความคืบหน้าระบบสุขภาพที่เป็นระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) ซึ่ง สปสช.สามารถนำข้อมูลไปวิเคราะห์และติดตามข้อมูลสุขภาพประชาชน ตลอดจนนำไปกำหนดนโยบายสุขภาพที่เหมาะสมกับชุมชนแต่ละพื้นที่แต่ละภูมิภาคได้

และครอบครัวดีขึ้น ทำให้ประชาชน เกษตรกรและครอบครัว มีความรู้ และตระหนักถึงความสำคัญของสุขภาพ รู้เท่าทันป้องกันปัจจัยเสี่ยงต่างๆ เป็นการป้องกัน ส่งผลให้มีสุขภาพที่ดี แข็งแรง และมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

ดร.ชัย กล่าวว่า สวทช.โดยศูนย์วิจัยเทคโนโลยีสิ่งอำนวยความสะดวกและเครื่องมือแพทย์ (A-MED) มีความยินดีในความร่วมมือในการพัฒนาและติดตั้งเครื่องตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้นอัตโนมัติ ในการนำความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและนวัตกรรม มาร่วมดูแลสุขภาพประชาชน ทั้งนี้ การใช้งานเครื่องตรวจสุขภาพเบื้องต้น

เป็นระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) ซึ่ง สปสช.สามารถนำข้อมูลไปวิเคราะห์และติดตามข้อมูลสุขภาพประชาชน ตลอดจนนำไปกำหนดนโยบายสุขภาพที่เหมาะสมกับชุมชนแต่ละพื้นที่แต่ละภูมิภาคได้

ในอนาคตทีมวิจัยจะพัฒนาต่อยอดให้เครื่อง มีฟังก์ชันเซ็นเซอร์เพิ่มเติม เช่น เซ็นเซอร์การตรวจวัดสารพิษในร่างกายให้แก่กลุ่มเกษตรกรที่เป็นลูกค้าหลักของธ.ก.ส. ซึ่งล้วนแต่เป็นข้อมูลสำคัญที่จะสามารถนำมาวิเคราะห์เพื่อการกำหนดนโยบายการป้องกันสุขภาพแก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้

ธอส.วางแผนขายเอ็นพีเอ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงแผนการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย (เอ็นพีเอ) ว่า หลังจากนี้ ธอส.ได้กำหนดการเปิดประมูลบ้านมือสองเอ็นพีเอ ผ่านระบบออนไลน์แอปพลิเคชัน G H Bank Smart NPA เดือนละ 1 ครั้ง ในวันที่ที่ตรงกับเลขเดือน เช่น วันที่ 8 เดือน 8 วันที่ 9 เดือน 9 และวันที่ 10 เดือน 10 เพื่อเป็นการตอบรับแนวทางวิถีใหม่ โดยจะนำทรัพย์สินมาเปิดประมูลเริ่มต้นด้วยราคาที่ลดลงสูงสุดถึง 30% จากราคาปกติ และลดเวลาประมูลเหลือ 30 นาที เพื่อความสะดวกรวดเร็วให้กับลูกค้าที่เข้าร่วมประมูล

“การประมูลบ้านมือสองออนไลน์ผ่านแอป ในครั้งนี้ นับเป็นนวัตกรรมการให้บริการดิจิทัลแบบใหม่ของธนาคารที่ถูกทำให้การตอบรับเป็นอย่างดี โดยการประเดิมการประมูลครั้งแรก สามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้คิดเป็น 71.43% ของจำนวนรายการที่นำออกประมูลทั้งหมด สูงกว่าสัดส่วนของจำนวนทรัพย์สินที่ขายได้ในการจัดประมูลปกติของธนาคาร ซึ่งเฉลี่ยแล้ว

จะจำหน่ายได้ประมาณ 50% ของจำนวนทรัพย์สินที่นำออกประมูล โดยระบบการประมูลออนไลน์ในครั้งนี้อาจสามารถทำงานได้อย่างรวดเร็ว โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ มีประวัติการไถ่ราคาตามผู้เข้าร่วมประมูลจริง”

สำหรับผู้ชนะการประมูลจะได้รับคิวอาร์โค้ด และต้องติดต่อกับธนาคารเพื่อชำระเงินและทำสัญญาตามที่ธนาคารกำหนดภายใน 3 วันทำการนับถัดจากวันที่ประมูลพร้อมได้รับสิทธิผ่อนดาวน์ 0% นานสูงสุด 60 เดือน หรือเทวดาวน์แล้วขึ้นกู้ทันทีผ่อนได้นานสูงสุด 40 ปีด้วย

ทั้งนี้ผลการนำร่องจัดประมูลบ้านมือสองออนไลน์ครั้งแรก ธนาคารได้นำทรัพย์สิน 7 รายการ สภาพดี ทำเลเด่น แถบกลางเมืองและใกล้กับแนวรถไฟฟ้าในพื้นที่กรุงเทพฯ และ จ.สมุทรปราการ ซึ่งยังไม่เคยนำออกประมูลมาก่อนมาประมูล ซึ่งผลปรากฏว่ามีลูกค้าประชาชนให้ความสนใจลงทะเบียนเข้าร่วมประมูลทั้งสิ้น 238 ราย และสามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้ทั้งสิ้น 5 รายการ คิดเป็นมูลค่ารวม 17.64 ล้านบาท.

ออมสินลุยแก้หนี้ครัวฯ 5.7 แสนล้าน

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารออมสินได้วางแผนแก้หนี้ครัวฯ ที่มีหนี้อยู่ถึง 577,900 ล้านบาท จำนวน 1.1 ล้านราย โดยในจำนวนนี้แบ่งเป็นบุคลากรทางการศึกษา ได้แก่ ครู จำนวน 62% ข้าราชการทั่วไป 30% ตำรวจ 5% และทหาร 3% โดยแนวทางที่ใช้แก้ไขปัญหาเบื้องต้น คือ การใช้แหล่งเงินอื่นในการชำระหนี้ เช่น เงินบำนาญ เงินช่วยค่าครองชีพ ผู้รับเบี้ยหวัดบำนาญ (ช.บ.บ.) หรือเงินบำเหน็จตกทอด เงินจากกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เพื่อนำมาปรับโครงสร้างหนี้ รวมทั้งจากมาตรการแก้ไขหนี้จากรัฐบาลและต้นสังกัด

นายวิทัยยังเปิดเผยว่า การที่ธนาคารออมสินตัดสินใจเข้าสู่ธุรกิจนอนแบงก์ (Non bank) หรือผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงินนั้น เพื่อบรรเทาภาระดอกเบี้ยเงินกู้ในระบบ และมุ่งเน้นสร้างกลไกเพื่อการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยของลูกค้าย่อยฐานราก โดยการปล่อยสินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าตลาดในปัจจุบัน ที่ดอกเบี้ยสูงถึง 24-28% ต่อปี โดยตั้งเป้าจะลดดอกเบี้ยในระบบให้ลดลงได้ 8-10% ต่อปี ซึ่งจะทำให้ดอกเบี้ยในระบบนอนแบงก์เหลือประมาณ 14-16% ต่อปี โดยประเทศไทยมีลูกหนี้กลุ่มนอนแบงก์ทั้งระบบจำนวน 25.38 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้รวม 481,000 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ 100,000 ล้านบาท คิดเป็น 21% ของมูลหนี้ทั้งหมด สินเชื่อบัตรเครดิต 148,000 ล้านบาท คิดเป็น 31% ของมูลหนี้ทั้งหมด และสินเชื่อบุคคลบัตรกดเงินสด 233,000 ล้านบาท คิดเป็น 48% ของมูลหนี้ทั้งหมด “ที่ออมสินตัดสินใจรุกตลาดนอนแบงก์ที่มีกลุ่มลูกค้าย่อยได้น้อยไปใช้บริการค่อนข้างมากนั้น เนื่องจากเห็นความไม่เป็นธรรมที่เกิดขึ้นกับกลุ่มที่มีรายได้น้อย ที่ต้องแบกภาระดอกเบี้ยในอัตราสูง ซึ่งหากออมสินทำให้ดอกเบี้ยทั้งระบบของนอนแบงก์ไหลต่ำลงได้ จะช่วยผู้มีรายได้น้อยได้จำนวนมาก”

นอกจากนี้ธนาคารออมสินจะเร่งพัฒนาแอปพลิเคชัน MyMo ซึ่งปัจจุบันมีลูกค้ากว่า 10 ล้านราย ทั้งเรื่องหน้าตาของแอปฯ และบริการให้หลากหลายมากขึ้น เพื่อรองรับการปรับตัวสู่ชีวิตวิถีใหม่ (นิว นอร์มอล) เพื่อไม่ให้ลูกค้าต้องเดินทางมาธนาคาร สามารถใช้บริการผ่านแอปฯ ได้เลย เช่น บริการปรับโครงสร้างหนี้ การให้บริการสินเชื่อแบบ Digital Lending หรือสินเชื่อออนไลน์ การเปิดบัญชีเงินฝาก (e-KYC) การชำระเงินผ่านดาว์นที่ทรัพย์สิน NPA และการชำระค่าธรรมเนียมต่างๆ เป็นต้น

ออมสินเดินหน้าทุบตลาดไฟแนนซ์

● ปลอ่ยสินเชื่อจํานำทะเลเบียนรท ● กดดอกเบี้ยต่ำลดภาระลูกค้า

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า จากนี้ไปอีก 6 เดือน ธนาคารออมสินเตรียมจะร่วมลงทุนกับธุรกิจให้สินเชื่อจํานำทะเลเบียนรทยนต์ในประเทศไทยเนื่องจากปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยในสินเชื่อธุรกิจดังกล่าวมีอัตราสูงถึง 20-28% ต่อปี ซึ่งสร้างความไม่เป็นธรรมกับประชาชนที่ใช้บริการ

“ปัจจุบันบริษัทที่ให้สินเชื่อจํานำทะเลเบียนรทยนต์บางบริษัทมีขนาดใหญ่มาก และบางบริษัทมีกำไรมากกว่าธนาคารพาณิชย์บางแห่งด้วยซ้ำ ขณะที่ดอกเบี้ยเงินฝากและดอกเบี้ยเงินกู้ในระบบสถาบันการเงินลดต่ำลง แต่สินเชื่อประเภทนี้ยังอยู่ในระดับที่สูงซึ่งที่ผ่านมาทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เคยเจรจาเพื่อขอให้ธุรกิจสินเชื่อประเภทนี้ลดอัตราดอกเบี้ยลงแล้ว แต่ก็ลดลงไม่ได้มาก”

ดังนั้น ธนาคารออมสินจึงจำเป็นต้องเป็นผู้นำในเรื่องนี้ เพื่อกดดันอัตราดอกเบี้ยในธุรกิจนี้ให้ต่ำลง โดยจะร่วมทุนกับบริษัทที่ทำธุรกิจปลอ่ยสินเชื่อประเภทนี้ โดยใช้เครือข่ายสาขาของธนาคารออมสินที่มีกว่าหนึ่งพันสาขาทั่วประเทศในการขับเคลื่อนการดำเนินการต่างๆ เพื่อดูแลลูกค้าในกลุ่มนี้

“จากภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันที่ตกต่ำลงคนในระดับรากหญ้าได้รับความเดือดร้อนเรื่องการทำมาหากินจำนวนมาก บางรายจำเป็นต้องนำรถยนต์ หรือรถจักรยานยนต์ ซึ่งเป็นเครื่องมือในการทำมาหากิน ไปจํานำเพื่อนำเงินมาใช้จ่ายในชีวิตประจำวันก่อน และต้องรับภาระดอกเบี้ยที่สูง ดังนั้น ธนาคารออมสินจึงอยากจะเข้าไปช่วยประชาชนที่ต้องแบกรับภาระอัตราดอกเบี้ยในส่วนนี้ให้ลดลง”

ทั้งนี้การเข้าสู่ธุรกิจนอนแบงก์ (Non bank) หรือผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงินดังกล่าว เป็นส่วนหนึ่งของการสร้างผลเชิงบวกให้กับสังคมอย่างจริงจังเพื่อบรรเทาภาระดอกเบี้ยเงินกู้ในระบบ และเน้นสร้างกลไกเพื่อการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยที่ลูกค้ากลุ่มฐานรากใช้บริการนอนแบงก์ ได้แก่ สินเชื่อบุคคล/บัตรกดเงินสด บัตรเครดิต สินเชื่อจํานำทะเลเบียนรท เป็นต้น ซึ่งคิดอัตราในระดับสูงถึง 24-28% ต่อปี หรืออาจจะมากกว่านี้ โดยมีเป้าหมายลดดอกเบี้ยเหลือ 8-10% เพื่อช่วยลดความเหลื่อมล้ำของสังคม.

แวดวง รอบกรุง



พบแฟนคลับ วิทย์ รัตนกร ผอ.ธนาคารออมสิน อิศระ วงศ์รุ่ง
รอง ผอ. รติวิทย์ ฐนาธรรม โรจน์ ประธาน จันท.บ.บ.เจ เอส แอล โกบอล
มีเดีย พร้อมนักแสดงจากละครเรื่อง "รักแลกภพ" อาทิ ฟิล์ม-ชนภัทร, วิว-วรรณรท,
ไบเฟิร์น-อิณุชสา ร่วมกิจกรรมมีตแอนด์กรีด ที่ อ.อมสิน สนง.ใหญ่.



ป้องกันความเสี่ยง : นายชนะ บุญยะชัย (ที่ 2 จากขวา) ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมเสวนาในงานแถลงข่าวเปิดตัวโครงการส่งเสริมความรู้ด้านบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนและสนับสนุน SME ที่ทำการค้าระหว่างประเทศ พร้อมกับ ดร.วชิรา อารมย์ดี (กลาง) ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ ดร.วิระพงษ์ มาลัย (ที่ 3 จากซ้าย) ผู้อำนวยการ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) จัดโดย EXIM BANK ร่วมกับ สสว. ธปท. สมาคมธนาคารไทย สถาบันธนาคารไทย และสถาบันการเงินอีก 12 แห่ง เพื่อเสริมสร้างความรู้เรื่องเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน โดยผู้ผ่านการอบรมจะได้รับวงเงินค่าธรรมเนียมสำหรับทดลองซื้อประกันค่าเงิน (FX Options) และวงเงินสนับสนุนค่าธรรมเนียมการค้าระหว่างประเทศ (Trade-related fees)

TRADETalk

tradetalk@bangkokpost.co.th, tradetalkpost@gmail.com

**EXIM Thailand hosts FX risk management tools seminar:**

Mr. Chana Boonyachai (2nd right), EVP, Export-Import Bank of Thailand (EXIM Thailand), joined a seminar with Dr. Vachira Arromdee (centre), Assistant Governor, Financial Markets Operations Group, Bank of Thailand (BOT), and Dr. Veerapong Malai (3rd left), Vice President, Office of Small and Medium Enterprises Promotion (OSMEP), to launch "FX Risk Management to Facilitate SME Entrepreneurs' Access to International Trade" knowledge promotion project held by EXIM Thailand in collaboration with OSMEP, BOT, Thai Bankers Association, Thai Banking Academy, and 12 other financial institutions. The programme furnishes Thai SME exporters and importers with knowledge on FX risk hedging tools for international trade. Premium FX options and trade-related fees were offered on a trial basis.

'สุรเชษฐ์'ผู้ว่ากทพ.ป้ายแดง

ลุ้นเร่งเซ็นโครงการติดหล่ม

ดันด่วนพระราม3-แก้ปมN2

บางเขน ● “สุรเชษฐ์” ประกาศลุยงานผู้ว่าการ กทพ.คนใหม่ สางปัญหาทางด่วนพระราม 3-ดาวคะนอง พร้อมเร่งถ่วง ม.เกษตรฯ ก่อนหาข้อสรุปทางด่วน N2 พ่วงรับลูก “ศักดิ์สยาม” ยกเลิกไม้กั้นวางเป้าแล้วเสร็จภายในปีนี้

นายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข ผู้ว่าการการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เปิดเผยภายหลังพิธีลงนามในสัญญาจ้างผู้บริหาร ตำแหน่งผู้ว่าการ กทพ. วางงานที่จะดำเนินการเร่งด่วนคือ แก้ไขปัญหาโครงการก่อสร้างทางพิเศษสายพระราม

3-ดาวคะนอง-ถนนวงแหวนรอบนอกด้านตะวันตกกรุงเทพมหานคร ในสัญญาที่ 1 งานก่อสร้างทางยกระดับจากแยกต่างระดับบางขุนเทียน-เซ็นทรัลพระราม 2 ระยะทาง 6.4 กิโลเมตร (กม.) และสัญญาที่ 3 งานก่อสร้างทางยกระดับจากโรงพยาบาล



สุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข

บางปะกอก 9-ด่านดาวคะนอง ระยะทาง 5 กม. โดยขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการตีความของกรม

บัญชีกลางซึ่งจะพยายามให้ได้ข้อยุติ ในระหว่างนี้ขอศึกษาที่มาที่ไปเพื่อเป็นประโยชน์ต่อทุกฝ่าย

นอกจากนี้ ในส่วนของโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 3 (N2) พร้อมกับการดำเนินการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีน้ำตาล (แคราย-ลำสาฬ) ซึ่งที่ผ่านมาโครงการนี้พยายามทำมาถึง 20 ปีแล้วแต่ไม่สำเร็จ หลังจากนั้นจะไปหารือกับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์อีกครั้ง โดยมีเพียง 2 แนวทาง ทางแรกคือ ไม่ทำและทางที่สองคือ เดินหน้าต่อไปโดยไม่แตะปัญหา แม้เส้นทางนี้หากทำสำเร็จ กทพ.จะขาดทุน

แต่เมื่อประชาชนได้ประโยชน์ ก็ต้องทำอย่างเต็มที่ โดยจะเอา ข้อเท็จจริงไปหาหรือเพื่อให้ได้ข้อสรุปโดยเร็ว

นายสุรเชษฐ์กล่าวว่า ยังมีโครงการขยายทางพิเศษ (ทางด่วน) บูรพาวิถี เพื่อเชื่อมต่อโครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) หมายเลข 7 รวมถึงโครงการอุโมงค์กระทุ่-ป่าตอง จ.ภูเก็ต โดยจะเร่งศึกษา และทำความเข้าใจ พร้อมทั้งจะมีการลงพื้นที่เพื่อพิจารณาปัญหา และจะเร่งรัดเดินหน้าโครงการยกเลิกไม้กั้นทางด่วน ตามนโยบายของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม ให้แล้วเสร็จภายในปี 2563

“ยอมรับว่า โครงการดังกล่าวจะทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง โดยการใช้พนักงานประจำด่านจะลดลง แต่ได้จ้างพนักงานไว้แล้วว่า ต้องพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจจะเปลี่ยนให้ไปทำตำแหน่งอื่น พร้อมยืนยัน

ยันว่าไม่มีนโยบายในการเลิกจ้าง” นายสุรเชษฐ์กล่าว

สำหรับแผนการหารายได้ให้กับ กทพ. ซึ่งได้แสดงวิสัยทัศน์ก่อนที่จะเข้ารับตำแหน่งนั้น จะเดินหน้าขยายโครงข่ายเพื่อเพิ่มช่องทางให้กับผู้ใช้รถใช้ถนน พร้อมทั้งพัฒนาพื้นที่เชิงพาณิชย์ของ กทพ.ที่ได้เวนคืนมาแล้ว นอกจากนี้จะลดรายจ่ายส่วนต่างๆ ที่ไม่จำเป็น เช่น กระบวนการซ่อมบำรุง เป็นต้น

นายสุรงค์ บูลกุล ประธานกรรมการ (บอร์ด) กทพ. กล่าวว่า นายสุรเชษฐ์นั้นเป็นคนที่ได้รับการยอมรับ โดยเฉพาะในส่วนที่สร้างประโยชน์ด้านโลจิสติกส์ของประเทศ เนื่องจากมีผลงานจากการทำงานขับเคลื่อนหลายโครงการในช่วงที่ดำรงตำแหน่งอยู่ที่การรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย (รฟม.) นอกจากนี้ยังเป็นผู้มีความรู้ความสามารถที่จะนำมาใช้กับงานที่ กทพ.ได้.

'สุรเชษฐ์' ลุยแก้ถกม.เกษตรเคลียร์แบบN1 ปรับองค์การจัดทัพแต่งตั้งรองผู้ว่าฯ3คน

ผู้จัดการรายวัน360° – กทพ.เซ็นจ้าง "สุรเชษฐ์" ผู้ว่าฯคนใหม่ เร่งงานด่วน ถกเกษตรฯหาทางออก "ด่วนN1" และ เคลียร์ประมูล 2 สัญญาด่วนพระราม ๓ ยอมรับหนักใจ เป็นคนนอก ขอปรับตัว 3 เดือน เร่งจัดทัพตั้งรองผู้ว่าฯ กทพ.

นายสุรงค์ บูลกุล ประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เปิดเผยภายหลังพิธีลงนามในสัญญาจ้าง นายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข เป็นผู้ว่าฯ กทพ.คนใหม่ วานนี้ (3 ส.ค.) ว่า นโยบายเร่งด่วนของ บอร์ด ได้แก่ การปรับโครงสร้างองค์กร และการแต่งตั้งรองผู้ว่าฯ กทพ. ซึ่งปัจจุบันว่าง 2 ตำแหน่งและจะเกษียณอายุในวันที่ 30 ก.ย. อีก 1 ตำแหน่ง, เร่งรัดโครงการทางด่วนสายพระราม ๓-ดาวคะนอง-ถนนวงแหวนรอบนอก ด้านตะวันตกกรุงเทพมหานคร ที่การประมูลยังไม่สรุปอีก 2 สัญญา คือ สัญญาที่ 1 งานก่อสร้างทางยกระดับจากแยกต่างระดับบางขุนเทียน-เซ็นทรัลพระราม ๒ ระยะทาง 6.4 กม. และ สัญญาที่ 3 งานก่อสร้างทางยกระดับจากโรงพยาบาลบางปะกอก 9-ด้าน

ดาวคะนอง ระยะทาง 5 กม. ขณะนี้อยู่ระหว่างการตีความเรื่องคุณสมบัติ ผลงานผู้รับเหมาตามระเบียบพัสดุ ตาม พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างฯ จากกรมบัญชีกลาง เร่งรัด โครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N1, โครงการทางเชื่อมต่อทางด่วนบูรพาวิถีและถนนเลี้ยวเมือง ชลบุรี, โครงการเชื่อมต่อท่าเรือกรุงเทพ (คลองเตย) กับทางด่วนสายบางนา-อาภากรณรงค์(S1) และโครงการทางด่วนสายฉลองรัช-นครนายก-สระบุรี, ทางด่วนสายกะทะ-ป่าตอง เป็นต้น รวมถึงการแก้ปัญหาจราจร และคอขวดบนทางด่วนทั้งระบบ

"ผู้ว่าฯกทพ.จะเป็นผู้นำที่มีบทบาทสำคัญ ซึ่งจากประสบการณ์ในสายงานวิศวฯ ก่อสร้าง และมีความเข้าใจในองค์กรรัฐวิสาหกิจ และเคยเป็นสหภาพฯ มาก่อน เชื่อว่าจะนำพา กทพ.ไปสู่เป้าหมายในการทำงานตามนโยบายและการให้บริการที่มีประสิทธิภาพกับประชาชน"

นัดถก ม.เกษตร เร่งสรุปด่วนN1

ด้านนายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข ผู้ว่าฯกทพ. กล่าวว่า จะเร่งหาข้อสรุป



สุรงค์ บูลกุล

สัญญาที่ 1, 3 ทางด่วนสายพระราม ๓-ดาวคะนอง-วงแหวนฯ ซึ่งจะหาทางออกโดยเร็ว ส่วนโครงการทางด่วน N1 ซึ่งตามข้อมูล ผลตอบแทนทางการเงิน (FIRR) ค่อนข้างต่ำ และผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (EIRR) ต่ำมาก เป็นเส้นทางระบายจราจร ด้านตะวันตกและตะวันออก ที่มีความจำเป็น กทพ. ออกแบบตั้งแต่ปี 2538 ผ่านมา 20 ปี ยังทำไม่ได้ จะนัดหารือในรายละเอียดในข้อเท็จจริงทั้งหมดกับมหาวิทยาลัย

เกษตรศาสตร์ ขณะนี้มีทางเลือก 2 แนวทางคือ ไม่ทำ หรือเปลี่ยนวิธีใหม่ เพื่อให้โครงการไปต่อได้ แต่ไม่ใช่เปลี่ยนแนวใหม่ หาข้อยุติร่วมกันให้ได้

ส่วนการแก้ไขปัญหัจราจรบนทางด่วนตามนโยบายกระทรวงคมนาคม โดยยกเลิกไม้กั้นรูปแบบเดียวกับมอเตอร์เวย์ของกรมทางหลวงนั้น ในส่วนของ กทพ.จะต้องทำตามนโยบายซึ่งจะมีช่วงเวลาในการเปลี่ยนผ่าน ซึ่งจะแจ้งกับพนักงาน กทพ.ให้เตรียมพร้อม ยอมรับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งกทพ.พนักงานจัดเก็บค่าผ่านทางจำนวนมากซึ่งไม่มีนโยบายเลิกจ้าง ดังนั้น จะต้องปรับโยกไปหน้าที่อื่นแทน

ด้านนโยบายการเพิ่มรายได้ให้ กทพ. มี 3 ส่วน คือ การขยายโครงข่ายระบบทางด่วน เพื่อเพิ่มช่องทางให้กับผู้ใช้รถลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็น เช่น กระบวนการซ่อมบำรุงต่างๆ ที่สูงเกินไปหรือไม่ และพัฒนาพื้นที่เขตทางเชิงพาณิชย์ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดและเต็มเม็ดเต็มหน่วย

เตรียมจัดทัพผู้บริหาร

เร่งตั้ง 3 รองผู้ว่าฯ ช่วยทำงาน

ส่วนการแต่งตั้งรองผู้ว่าฯ กทพ. ที่ว่าง 3 ตำแหน่งนั้น นายสุรเชษฐ์กล่าวว่า ตนเป็นคนนอก ดังนั้น เป็นธรรมดาที่ต้องการมีมือไม้ที่ไวใจได้ช่วยทำงาน แต่ในขณะเดียวกัน จะต้องไม่ให้คนในรู้สึกไม่ดี ดังนั้น หลักการบริหารจะต้องผสมผสานคนทำงานทั้งคนนอกที่จะเข้ามาหรือคนในที่จะปรับเปลี่ยนตำแหน่ง ให้มีความพอดีไม่มีปัญหา

"ยอมรับว่าหนักใจ ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาได้พูดคุยกับพนักงานกทพ. บ้างแล้ว ซึ่งยังมีหลายเรื่องที่ไม่ตรงกัน แต่เชื่อมั่นในความตั้งใจจริงใจ ผมเป็นคนรุ่นใหม่ เริ่มต้นทำงานจากวิศวกรระดับ 5 ที่ รฟม. ทำงานผ่านมามากขึ้นตอน เป็นคนคือ คิดว่าอะไรทำได้ ต้องทำให้ได้เช่น ตอนสร้างรถไฟฟ้าสายสีเขียว มีประเด็นปิดแยกรัชโยธิน ตอนนั้นรัฐบาลไม่ยอมเพราะเกรงผลกระทบสูง แต่ผมก็ทำได้ ซึ่งใน กทพ.ผมไม่รู้จักใคร ไม่มีพวก แต่จะพยายามทำงานเพื่อสร้างผลงานและทำให้ กทพ.เป็นรัฐวิสาหกิจแถวหน้าของประเทศ โดยขอเวลาปรับตัว 3 เดือน น่าจะมีความชัดเจน".

เซ็นจ้าง'สุรเชษฐ์'นั่งผู้ว่าฯกทพ. เร่งสร้างปมประมูลด่วนพระราม3

เซ็นจ้าง "สุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข" นั่งเก้าอี้ผู้ว่าการการทางพิเศษฯแล้ว "ประธานบอร์ด" เร่งสร้างปมหาประมูลงานโยธาทางด่วนสายพระราม 3 อีก 2 สัญญา พร้อมลุยเคลียร์ม.เกษตรฯ เดินหน้าสร้างทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N1

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (3 ส.ค. 63) นายสุรศักดิ์ บูลกุล ประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) การทางพิเศษแห่งประเทศไทย ได้ลงนามในสัญญาจ้างนายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข เป็นผู้ว่าการ กทพ.คนใหม่ โดยนายสุรศักดิ์เปิดเผยว่า เบื้องต้นได้มอบหมายให้นายสุรเชษฐ์เร่งดำเนินการ คือ โครงการก่อสร้างที่ยังค้างอยู่ เช่น โครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก ซึ่งยังไม่สามารถลงนามงานโยธาได้ 2 สัญญา จากทั้งหมด 4 สัญญา คือ สัญญาโยธาที่ 1 ทางยกระดับบางขุนเทียน-เซ็นทรัลพระราม 2 ระยะทาง 6.4 กิโลเมตร (กม.) มีกิจการร่วมค้าไชน่าเรลเวย์-ซีวิล-บุญชัย (China Railway 11 th Bureau Group Corporation/บริษัท ซีวิลเอ็นจิเนียริง จำกัด

และบริษัท บุญชัยพาณิชย์ (1979) จำกัด) เป็นผู้เสนอราคาต่ำสุดที่ 6,098 ล้านบาท

สัญญางานโยธาที่ 3 ทางยกระดับจากโรงพยาบาลบางปะกอก 9-ด่านดาวคะนอง ระยะทาง 5 กม. มีกิจการร่วมค้าซีเอ็นเอ (บริษัท ไซนาสเทคคอนสตรัคชั่น เอ็นจิเนียริงคอร์ปอเรชั่น จำกัด, บริษัท เนวาร์ตน์พัฒนาการ จำกัด (มหาชน) หรือ NWR และบริษัท เอ.เอส.เอส.ซีเอช เอ็นจิเนียริง (1964) จำกัด) เป็นผู้เสนอราคาต่ำสุดที่ 5,897,215,377.35 บาท รวมทั้งต้องเปิดประกวดราคางานสัญญาที่ 5 งานระบบด้วย ทั้งนี้เนื่องจากสัญญาโยธาที่ 1 และ 3

ยังติดปัญหาเรื่องการตีความตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ซึ่งอยู่ระหว่างรอความเห็นจากกรมบัญชีกลาง เช่น เรื่องคุณสมบัติผู้รับงาน/ประสบการณ์/สัดส่วนการร่วมทุน เป็นต้น แต่ยังไม่สามารถบอกได้ว่ามีแนวโน้มจะยกเลิกการประกวดราคาทั้ง 2 สัญญาดังกล่าวหรือไม่ โดยขอรอความชัดเจนจากกรมบัญชีกลางก่อน

นอกจากนี้ยังมีโครงการระบบทางด่วน

ขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N1 (ช่วง N1 จะเริ่มจากถนนวงแหวนรอบนอกด้านตะวันตกบริเวณแยกบางใหญ่-แยกเกษตรศาสตร์) และช่วง N2 (แยกเกษตรฯ-ถนนประเสริฐมนูกิจ-ถนนพหลโยธิน) ซึ่งขณะนี้ยังติดปัญหาการคัดค้านจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และโครงการทางพิเศษสายกะทะ-ป่าตอง จังหวัดภูเก็ต ระยะทาง 3.98 กม. มูลค่า 14,177 ล้านบาท ที่ต้องให้ผู้ว่าการกทพ.คนใหม่เร่งแก้ปัญหาเพื่อให้โครงการสามารถเดินหน้าได้

ขณะเดียวกันต้องทำการศึกษาการแก้ปัญหาการจราจรบนทางด่วนทั้งระบบ ตามนโยบายของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และต้องเร่งเสริมโครงสร้างองค์การด้วยการแต่งตั้งระดับรองผู้ว่าการ กทพ. ซึ่งในปมประมาณ 2564 จะว่างลง 3 ตำแหน่ง คือ รองผู้ว่าการฝ่ายกลยุทธ์และแผนงาน (รักษาการ)/ฝ่ายก่อสร้างและบำรุงรักษา (รักษาการ)/ฝ่ายกฎหมายและกรรมสิทธิ์ที่ดิน (เกษียณอายุ) เนื่องจากตำแหน่งระดับรองผู้ว่าการเป็นตำแหน่งที่สำคัญมากที่จะช่วยเสริมการทำงานแก่ผู้ว่าการ กทพ.

ด้านนายสุรเชษฐ์เปิดเผยว่า ในเร็ว ๆ นี้ ตนจะไปเจรจากับมหาวิทยาลัย

เกษตรศาสตร์กรณีโครงการก่อสร้างทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N1 ซึ่งเบื้องต้นมี 2 แนวทางคือ 1.ล้มเลิกโครงการ และ

2.ชี้แจงให้มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์เข้าใจว่าโครงการนี้เมื่อดำเนินการแล้วไม่มีความคุ้มค่าด้านผลตอบแทนทางการเงิน (FIRR) แต่มีความคุ้มค่าด้านผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (EIRR) และจะช่วยแก้ปัญหาจราจรเป็นอย่างมาก ซึ่งตนมั่นใจว่าจะสามารถแก้ปัญหาโครงการนี้ที่ค้างมาอย่างยาวนานได้ โดยโครงการเริ่มมาตั้งแต่ปี 2538 แต่ปัจจุบันยังไม่ได้เริ่มทำการก่อสร้าง รวมทั้งลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบปัญหาโครงการกะทะ-ป่าตองด้วย

ทั้งนี้สำหรับโครงการทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ซึ่งต้องก่อสร้างไปพร้อมกับโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำตาลช่วงแคราย-ลำสาละ (บึงกุ่ม) ระยะทาง 22.1 กม.นั้น ยอมรับว่าด้านเทคนิคมีความยุ่งยากพอสมควร แต่ตนในฐานะที่เคยดำรงตำแหน่งผู้ช่วยผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย และเป็นผู้รับผิดชอบโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการ และช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต ซึ่งเคยมีอุปสรรคเรื่องการรื้อสะพานแยกรัชโยธิน แต่ตนก็สามารถผลักดันจนสำเร็จได้

นอกจากนี้ตนยังเคยมีประสบการณ์เป็นประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจมาก่อน และทำงานในองค์กรสังกัดกระทรวงคมนาคม มีประสบการณ์ด้านงานก่อสร้าง จึงมั่นใจว่าจะสามารถนำประสบการณ์ดังกล่าวมาบริหาร กทพ.ได้อย่างดี

หวันขสมก.แจ้งข้าราชการบินไทย

เกียกกาย ● ทีมโฆษก กมธ.งบฯ 64 เปิดภาพรวมหน่วยงานสังกัดกระทรวงคมนาคม หวัน ขสมก.ข้าราชการบินไทย ชี้สถานะหนี้สูงลิ่ว 120,000 ล้านบาท ขาดทุนต่อเนื่องจาก ต้นทุนสูง-ค่าซ่อมบำรุงจำนวนมาก

เมื่อวันจันทร์ น.ส.พิมพ์พิ พิพันธุ์ วิชาติกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ พร้อมด้วย น.ส.วันยา วงษ์โอภาสี ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะทีมโฆษกกรรมาธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ 2564 สภาผู้แทนราษฎร แถลงผลการประชุม กมธ. เมื่อวันที่ 31 ก.ค.ที่ผ่านมา โดย น.ส.พิมพ์พิกล่าวว่า กมธ.ได้พิจารณางบฯ ภาพรวม 8 หน่วยงาน จาก 13 หน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม ได้แก่ สำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร กรมการขนส่งทางบก กรมการขนส่งทางราง กรมเจ้าท่า กรมท่าอากาศยาน สถาบันการบินพลเรือน และองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ เป็นจำนวน

งบฯ รวมทั้งสิ้น 193,554,304,900 บาท

น.ส.พิมพ์พิกล่าวว่า ทาง กมธ. ได้ใช้เวลาในการพิจารณาทั้งหมด 15 วัน รวม 118 ชั่วโมง จากจำนวนทั้งหมด 237 ชั่วโมง มีหน่วยงานผ่านการพิจารณาของ กมธ.แล้ว 5 กระทรวง ได้แก่ กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ด้าน น.ส.วันยา กล่าวว่า วันนี้ทาง กมธ.ได้พิจารณางบฯ ของอีก 5 หน่วยงาน ในสังกัดกระทรวงคมนาคม ได้แก่ กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท การทางพิเศษแห่งประเทศไทย การรถไฟแห่งประเทศไทย และการรถไฟขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย รวมทั้งสิ้น 193,554,304,900



น.ส.วันยา วงษ์โอภาสี

บาท ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงคมนาคม จัดทำแผนเส้นทางต่างๆ และมีการก่อสร้างใหม่ๆ แต่ยังไม่เป็นไปตามการวางแผนของสำนักงานนโยบาย

และแผนการขนส่งและจราจร หรือ สนข. จึงมีความเป็นห่วงว่าต่อจากนี้จะมีการจัดทำแผนอย่างไรให้เกิดประโยชน์สูงสุด

น.ส.วทันยกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ทาง กมธ.ยังมีความเป็นห่วง โดยเฉพาะองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ที่ของบฯ 64 จำนวน 4,485,609,000 บาท แต่กำลังประสบปัญหาขาดทุนจำนวนมาก ซึ่งทางด้านผู้บริหาร ขสมก. ได้ชี้แจงว่า สถานะการเป็นหนี้ของ ขสมก. จำนวน 120,000 ล้านบาท เกิดจากการชำระดอกเบี้ยพันธบัตร และสินเชื่อ รวมถึงผลขาดทุนจากการดำเนินงาน คาดว่าในปีนี้จะขาดทุนเป็นจำนวนกว่า 4,000 ล้านบาท แบ่งออกเป็นชำระดอกเบี้ย 2,800 ล้านบาท และการดำเนินงาน 1,200 ล้านบาท

น.ส.วทันยกล่าวด้วยว่า ซึ่งปัญหาการขาดทุนของ ขสมก.ส่วนใหญ่มาจากการขึ้นอัตราค่าโดยสารไม่ได้ ต้นทุนสูง รถที่ให้บริการส่วนใหญ่มีอายุการใช้งานมากกว่า 25 ปีขึ้นไป ทำให้เกิดค่าซ่อมบำรุงจำนวนมาก และไม่เพียงพอต่อการรองรับผู้โดยสารที่ใช้บริการ เฉลี่ยวันละ 1,000,000 คนต่อวัน จากรถโดยสารที่มีทั้งหมด 3,000 คัน จึงต้องเรียกร้องร่วมบริการมาช่วยเสริม

“กมธ.มีความกังวลและเป็นห่วงต่อประเด็นนี้อย่างมาก จากผลกระทบที่เกิดขึ้นกับกรณีของการบินไทย เราคงไม่อยากให้เกิดขึ้นกับขสมก.อีก ต่อจากนี้ทาง กมธ.จะเรียกหน่วยงาน ขสมก.มาชี้แจงเป็นเอกสารอีกครั้งหนึ่ง เพื่อสอบถามให้ละเอียด และหาวิธีแก้ไขปัญหาดต่อไป” น.ส.วทันยกล่าว.



**สยามพารากอน
แบงค็อก รอยัล
ออร์คิด : เดอะ
ไพร์ต ออฟ
สยาม 2020
'มหัศจรรย์
กล้วยไม้ >11
แห่งแผ่นดิน'**



สยามพารากอน แบงค็อก รอยัล ออร์คิด : เดอะ ไพร์ต ออฟ สยาม 2020 'มหัศจรรย์กล้วยไม้แห่งแผ่นดิน'



รายงานพิเศษ

ศูนย์การค้าสยามพารากอน ร่วมกับ
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
สมาคมพืชสวนแห่งประเทศไทย กรมวิชาการ
เกษตร กรมส่งเสริมการเกษตร และสมาคม

พฤกษชาติแห่งประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์ ตลอดจนพันธมิตรทางธุรกิจภาค
เอกชนชั้นนำ จัดงาน สยามพารากอน แบง
ค็อก รอยัล ออร์คิด : เดอะ ไพร์ต ออฟ สยาม
2020 เชิญร่วมชมความงดงามของงานกล้วยไม้
ยิ่งใหญ่อันดับประเทศ ภายใต้แนวคิด "ทั่วหล้า
เทิดไท้ถวายใจสุดดีเฉลิมพระเกียรติ88พรรษา
พระบรมราชชนนี พันปีหลวง" เพื่อเฉลิมพระ
เกียรติ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินี

นาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาส
ทรงเจริญพระชนมพรรษา 88 พรรษา 12 สิงหา
คม 2563 ตระการตากับความอลังการของ
ประติมากรรมกล้วยไม้ 9 สกุลและกล้วยไม้ที่
หายากกว่า 880,000 ดอก พร้อมเปิดพื้นที่
จำหน่ายกล้วยไม้ 9 สกุล เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร
กล้วยไม้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค
ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 รวมทั้งเพลิดเพลินกับ
กิจกรรมสำหรับคนรักกล้วยไม้มากมาย อาทิ

นิทรรศการกิจกรรมเวิร์กช็อปและจำหน่ายศิลปะ หัตถกรรมจากมูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพฯ และ ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน) โดยงานจัดระหว่างวันที่ 6-12 สิงหาคม 2563 ณ ศูนย์การค้าสยามพารากอน

งาน “สยามพารากอน แบงค็อก รอยัล ออร์คิด : เดอะ ไพร์ด ออฟ สยาม 2020” นับเป็นงานแสดงกล้วยไม้ยิ่งใหญ่ระดับประเทศซึ่งตลอดระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมาได้รับการชื่นชมจากลูกค้าชาวไทยและนานาชาติทั่วโลกต่างรอคอยเพื่อมาสัมผัสความสวยงามมหัศจรรย์ของกล้วยไม้ ทั้งนี้ เพื่อตอกย้ำภาพลักษณ์ของสยามพารากอนศูนย์การค้าระดับโลกที่ทรงความเป็น “World Class Shopping Destination” มาอย่างต่อเนื่อง ในปีนี้ งานสยามพารากอน แบงค็อก รอยัล ออร์คิดจัดอย่างยิ่งใหญ่เพื่อเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสทรงเจริญพระชนมพรรษา 88 พรรษา 12 สิงหาคม 2563 โดยจัดขึ้นภายใต้แนวคิด “ท้าวหล้า เทิดไท้ ถวายใจสุดดี เฉลิมพระเกียรติ 88 พรรษา พระบรมราชชนนีพันปีหลวง” อีกทั้งยังเป็นการยกระดับวงการกล้วยไม้ไทยสู่สากล และสร้างความสุขให้กับคนไทยผ่านความงดงามอลังการของประติมากรรมกล้วยไม้ 9 สกุลและกล้วยไม้ที่หาชมได้ยากหลากหลายสีเกินกว่า 880,000 ดอกบานสะพรั่งทั่วศูนย์การค้าสยามพารากอน



และพารากอน ดีพาร์ทเม้นท์สโตร์ พร้อมเปิดพื้นที่จำหน่ายกล้วยไม้ 9 สกุล เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรไทยผู้เลี้ยงกล้วยไม้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 รวมทั้งนิทรรศการกิจกรรมเสวนาเรื่องกล้วยไม้ไทย และกิจกรรมเวิร์กช็อปสำหรับสมาชิก M CARD อีกมากมาย”

สำหรับการตกแต่งกล้วยไม้ในงานปีนี้ได้นำมโนพระราชนิพนธ์ของสมเด็จพระบรมราช

ชนนีพันปีหลวง ตอนหนึ่งว่า “เมื่อพระเจ้าอยู่หัวเป็นน้า ฉันจะเป็นป้า...ป้าที่จงรักภักดีต่อน้ำพระजाอยู่หัวสร้างอ่างเก็บน้ำฉันจะสร้างป้า...” โดยมีไฮไลต์ความพิเศษอลังการสุดตระการตาของประติมากรรมช้างเผือกคู่พระบารมีจำลองขนาดสูง 2 เมตร ในอิริยาบถหมอบกราบแสดงความเคารพ ประดับด้วยเครื่องทรงตามพระราชพิธี เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ซึ่งได้ อาจารย์กมล-พิทักษ์ หังสาจะระ ศิลปินนักจัดดอกไม้แนวหน้าของเมืองไทยเนรมิตพื้นที่บริเวณ Botanical Garden (โบทานิคอล การ์เด้น) ชั้น M ของศูนย์การค้าสยามพารากอนให้เป็นดินป่าที่มีความอุดมสมบูรณ์ของกล้วยไม้มานานพันธุ์รังสรรค์จากกล้วยไม้พามาผสมผสานลงดงมากกว่า 15 เมตร สูงกว่า 10 เมตร ที่ได้แรงบันดาลใจจากรูปทรงของดอกคัทลียานาม “ควีนสิริกิติ์” โดยประดับประดาด้วยกล้วยไม้ต่างๆ ทั้ง 9 สกุล ได้แก่ สกุลคัทลียา (Cattleya), สกุลซิมบิเดียม (Cymbidium), สกุลฟาแลนนอปปซิส (Phalaenopsis), สกุลม็อคคาร่า (Mokara), สกุลรองเท้านารี (Paphiopedilum), สกุลแวนด้า (Vanda), สกุลสไปโทกลอตติส (Spathoglottis), สกุลหวาย (Dendrobium) และสกุลออนซิเดียม (Oncidium) หลากหลายสี รายล้อมด้วยประติมากรรม นกยูงสีขาว ที่ทอดหางยาวประดับด้วยดอกกล้วยไม้ฟาแลนนอปปซิสสีขาว, เหล่ากิ้งก่า ที่สื่อถึงความงดงามดั่งสรวงสวรรค์ และประติมากรรมกวางที่ประดับด้วยดอกกล้วยไม้มายีนอวโดมคอยต้อนรับพร้อมหลากหลายมุมถ่ายรูปสุดอลังการที่ให้ผู้เข้าชมงานได้สัมผัสสีสันความงดงามของหม่อมหลวงคอกกล้วยไม้ไทย ณ บริเวณ Jewel Zone (จีเวล) ชั้น M

สำหรับพื้นที่ Hall of Fame (ฮอลล์ ออฟ เฟม) ชั้น M รังสรรค์พื้นที่เสมือนอยู่ในท้องพระโรง และสวนอุทยาน โดยผลงานการจัดดอกกล้วยไม้จาก อาจารย์ป้อม-ปราโมทย์ การรัมย์ นักจัดดอกไม้ที่มีชื่อเสียง ภายในบริเวณพื้นที่ประกอบด้วยพานพุ่มวิจิตรประดับตราสัญลักษณ์ ฉัตรดอกไม้ และการร้อยกรองดอกไม้หลากหลายรูปแบบ เพื่อแสดงให้เห็นถึงศาสตร์และศิลป์แขนงต่างๆ ที่สมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวงทรงสืบสาน รักษาให้รุ่งเรืองคงอยู่ พร้อมใช้เทคนิคงานดอกไม้ไทย เช่น งานเย็บร้อยค้อยจีบมาจัดประดับร่วมกับดอกกล้วยไม้และดอกไม้ไทยที่รังสรรค์อย่างวิจิตรงดงามภายในงานยังจัดฉายวิดีโอที่รวบรวมพระราชกรณียกิจของสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง จำนวน 88 ตอน ตลอดจนประชาชนยังสามารถร่วมถวายพระพรสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสทรงเจริญพระ

ชนมพรรษา 88 พรรษา 12 สิงหาคม 2563 นอกจากนี้ผู้เข้าชมงานยังสามารถชื่นชมความงดงามของกล้วยไม้พระราชทานนามหลากหลายสายพันธุ์ และกล้วยไม้สายพันธุ์ที่หาชมได้ยาก อาทิ กล้วยไม้รองเท้านารีลิต้า ที่หาชมได้ยาก เป็นกล้วยไม้ที่ถูกผสม เพื่อพัฒนาสายพันธุ์ให้ไปถึงจุดสูงสุดด้านสี และกล้วยไม้สายพันธุ์ใหม่ สกุลลีนมังกร กล้วยไม้ดินที่มีศักยภาพในการพัฒนาเป็นกล้วยไม้ประดับชนิดใหม่ ที่ค้นพบในประเทศไทยมาจัดแสดงในงานอีกด้วย เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกกล้วยไม้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 บริเวณพื้นที่ Fashion Hall (แฟชั่น ฮอลล์) ชั้น 1 ยังเปิดพื้นที่ให้เกษตรกรมาร่วมจำหน่ายกล้วยไม้ 9 สกุลโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายในการเข้าพื้นที่ นอกจากนี้ยังจะมีการจำหน่ายกล้วยไม้ที่จัดแสดงภายในงานอีกด้วย สำหรับรายได้จากการจำหน่ายทั้งหมดโดยไม่หักค่าใช้จ่ายใดๆ จะร่วมสมทบทุนเข้ามูลนิธิช่วยคนปัญญาอ่อนแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชินูปถัมภ์ ร่วมด้วยกรมส่งเสริมการเกษตร, กรมวิชาการเกษตร นำกล้วยไม้สกุลลีนมังกร ที่ค้นพบใหม่และอยู่ในการพัฒนาสายพันธุ์มาจัด

แสดง, สมาคมต่างๆ ร่วมออกบูธให้คำปรึกษากับผู้ที่ชื่นชอบเลี้ยงกล้วยไม้ พร้อมจำหน่ายผลิตภัณฑ์หัตถกรรมจากมูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพฯ และศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน) หรือ SACICT เพื่อสร้างอาชีพและรายได้ให้แก่คนไทยอย่างยั่งยืน

นอกเหนือจากการจัดแสดงกล้วยไม้แล้วที่บริเวณ Lifestyle Hall (ไลฟ์สไตล์ ฮอลล์) ชั้น 2 ยังมีนิทรรศการโปรชนิธิไทย “88 พรรษานวมินทรราชินี ศรีแผ่นดิน” ที่รวบรวมตราโปรชนิธิยาที่เกี่ยวเนื่องกับสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวงจำนวน 32 ชุด 75 ดวงมาจัดแสดง และยังมีกรจำหน่ายแสตมป์โดยบริษัท โปรชนิธิไทย จำกัด พิเศษกับการทำ iStamp กล้วยไม้คอลเลกชันพิเศษที่ผู้เข้าชมงานสามารถนำภาพถ่ายภายในงานมาจัดทำเป็นแสตมป์พิเศษของงานนี้โดยเฉพาะ มีจำนวนจำกัด ในราคาชุดละ 100 บาท พิเศษสมาชิก M CARD สามารถใช้คะแนน M Point 600 คะแนนเพื่อแลกกับสิทธิ์

นอกจากนี้ ยังมีการจัดแสดงเหรียญที่ระลึก 9 วาระโอกาสพิเศษของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และเหรียญดอกกล้วยไม้ โดยกรมธนารักษ์ และการออกบูธจาก Collector ที่จะมาให้ความรู้กับนักสะสมแสตมป์และเหรียญต่างๆ อีกทั้งยังมีหลากหลายกิจกรรมพิเศษอีกมากมาย สำหรับคนรักกล้วยไม้โดยเฉพาะ อาทิ กิจกรรมเสวนาเรื่องกล้วยไม้ไทย โดยสมาคม

พิธีสวนแห่งประเทศไทย วันอาทิตย์ที่ 9 สิงหาคม เวลา 11.00 น. กิจกรรมเวิร์กช็อป Orchid For Mom วันที่ 7-12 สิงหาคม วันละ 3 รอบ เวลา 13.00 น., 15.00 น. และ 17.00 น. พิเศษสำหรับสมาชิก M CARD รวมใบเสร็จในห้างฯ หรือ ศูนย์ฯ ครบ 2,000 บาท สามารถเข้าร่วมกิจกรรม Workshop ฟรีทันที รวมทั้งยังมีกิจกรรมเวิร์กช็อปสุดเอ็กซ์คลูซีฟสำหรับลูกค้าธนาคารกรุงเทพ และลูกค้าเอไอเอสอีกด้วย

ร่วมสัมผัสความงดงามอลังการของหมู่ มวลกล้วยไม้نانาพันธุ์กว่า 880,000 ดอก ที่รังสรรค์ขึ้นเป็นผลงานประติมากรรมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสทรงเจริญพระชนมพรรษา 88 พรรษา ในงานสยามพารากอน แบงค็อก รอยัล ออร์คิด : เดอะ ไพร์ด ออฟ สยาม 2020 ได้ตั้งแต่วันที่ 6-12 สิงหาคม 2563 ตั้งแต่เวลา 10.00 - 21.00 น. ณ ศูนย์การค้าสยามพารากอน โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ และพบกับพิธีเปิดงานจะจัดขึ้นอย่างยิ่งใหญ่ในวันที่ 6 สิงหาคม 2563 โดยได้รับเกียรติจาก นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้เกียรติเป็นประธานเปิดงาน

Biometrics

กฎหมาย เทคโนโลยี และการใช้งาน

กรุงเทพธุรกิจ Legal Vision นิติทัศน์ 4.0

● **ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มาบะสันต์**

สำนักกฎหมาย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง



Biometrics เป็น
เทคโนโลยีที่ช่วยอำนวยความสะดวก
ให้กิจกรรม

ทางเศรษฐกิจยังดำเนิน
อยู่ได้แบบไร้การสัมผัส อย่างไรก็ดี ในมุมมอง
กฎหมายและการใช้งานมีอะไรอีกบ้างที่เรา
ควรทราบ

Biometrics คือ เทคโนโลยีที่ใช้ยืนยัน/
พิสูจน์ตัวตนบุคคล โดยนำลักษณะทาง
กายภาพ เช่น ลายนิ้วมือ รูปร่างตา และโครงสร้าง
ใบหน้า หรือพฤติกรรมเฉพาะของแต่ละบุคคล
เช่น ลักษณะการเดิน การเคลื่อนไหวของมือ
เสียงพูด มาใช้ในการจำแนก

**การพัฒนา Biometrics ในกระบวนการ
KYC : Know Your Customer** คือ
กระบวนการที่ผู้ให้บริการต้องดำเนินการ
เพื่อพิสูจน์ตัวตนลูกค้าว่าเป็นบุคคลนั้นจริง
สำหรับภาคการเงิน การทำ KYC คือด่าน
แรกในการทำความเข้าใจลูกค้าก่อนให้บริการ
ดังนั้น กฎหมายจึงต้องกำหนดหลักเกณฑ์
กระบวนการ KYC ให้รัดกุมเพื่อป้องกันการ
ใช้สถาบันการเงินเป็นช่องทางฟอกเงินและ
เพื่อคุ้มครองความปลอดภัยของทรัพย์สิน
และป้องกันการทุจริต ใช้ข้อมูลทางการเงิน
โดยมิชอบ

ในอดีต การเปิดบัญชีจำเป็นต้องมา
แสดงตนที่สำนักงานสาขาเท่านั้น (Face to
Face) ซึ่งข้อด้อยคือต้องเดินทางมาที่ธนาคาร

และการปลอมตัวตน/เอกสาร หรือใช้ข้อมูล
ของบุคคลอื่นในการเปิดบัญชีเป็นเรื่องที่
เกิดขึ้นได้

ต่อมาในปี 2562 ธปท.จึงปรับเกณฑ์
ให้การเปิดบัญชี สามารถทำ KYC โดยวิธี
ไม่พบเห็นลูกค้าต่อหน้า (Non-Face to Face)
ประกอบกับอนุญาตให้ใช้เทคโนโลยีเปรียบ
เทียบข้อมูลชีวมิติของลูกค้า (Biometric
Comparison) ตามมาตรฐานที่ ธปท.กำหนด
ดังนั้น ประกาศ ธปท.ปี 2562 จึงถือเป็นจุดเริ่ม
ต้นในการยอมรับ Biometric Comparison
และเป็นการส่งเสริมให้กระบวนการ e-KYC ที่
มีมาตรฐานสูงขึ้น

● **Biometrics** กับการให้บริการทางการเงิน

ในเดือนก.ค.2563 ที่ผ่านมา ธปท.ได้ออก
เกณฑ์ “แนวปฏิบัติการใช้เทคโนโลยีชีวมิติ
(Biometric Technology)” เป็นการกำหนด
หลักเกณฑ์ในการทำ KYC ที่ประยุกต์ใช้
Biometrics เพื่อตรวจสอบความถูกต้อง
ในการรู้จักตัวตนลูกค้า โดยสถาบันการเงิน
ที่ประสงค์จะใช้ Biometrics ต้องเข้า
ทดสอบใน Sandbox ของ ธปท.ก่อน
และต้องมีการเปรียบเทียบข้อมูลชีวมิติของ
บุคคลกับแหล่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องได้ (บัตร
ประชาชน หนังสือเดินทาง) ทั้งนี้ ต้องมีการ

ใช้เทคโนโลยีที่ตรวจจับการปลอมแปลง
ชีวมิติควบคู่ไปด้วย

และต่อมาหาก Biometric Technology
ผ่านการทดสอบแล้ว สถาบันการเงินสามารถ
ปรับใช้กับบริการอื่นๆ นอกจากบริการเปิด
บัญชีเงินฝากได้หากมีการทำ KYC ในลักษณะ
เดียวกัน แต่หากบริการดังกล่าวมีลักษณะที่
แตกต่างหรือเป็นธุรกรรมที่มีความเสี่ยงมาก
จำเป็นต้องปรึกษา ธปท.ก่อนให้บริการ

● **Biometrics คือ e-Signature** ภาย ใต้กฎหมายธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์

“e-Signature” ตามกฎหมายธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส์ หมายถึง การสร้างชุด
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (รูปแบบ ตัวเลข
อักษร เสียง หรือสัญลักษณ์อื่นใด) เพื่อให้
แสดงความสัมพันธ์กับบุคคลผู้เป็นเจ้าของ
ชุดข้อมูล (เจ้าของลายมือชื่อ) ดังนั้น ข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที่สร้างขึ้นจะต้องสามารถ
ระบุตัวตนหรือเชื่อมโยงไปยังบุคคลผู้เป็น
เจ้าของข้อมูลดังกล่าวได้ หรืออาจกล่าวได้ว่า
**e-Signature คือการใช้เทคโนโลยีใน
การสร้างเครื่องยืนยันตัวตนของบุคคลใน
รูปแบบดิจิทัล ซึ่งให้ผลไม่ต่างจากการจับ
ปากกาเซ็นบนกระดาษเพื่อยืนยันตัวตน
และรับรองข้อความ**



สำหรับเทคโนโลยี Biometrics ก็เช่นกัน ถือเป็น e-Signature ประเภทหนึ่งที่ใช้เพื่อยืนยันตัวตนบุคคลในกระบวนการตรวจสอบตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นการให้บริการที่ไม่จำเป็นต้องพบหน้าลูกค้าในแบบเดิม และไม่มีแบบฟอร์มใดๆ อยู่ในรูปกระดาษ ดังนั้น การที่ท่านยืนยันตัวตนผ่านระบบ Biometrics ของธนาคาร จึงมีค่าไม่ต่างไปจากการลงลายมือชื่อเพื่อยืนยัน/รับรองการทำธุรกรรมต่อหน้าเจ้าหน้าที่ธนาคาร

นอกจากนี้สำหรับธนาคาร กระบวนการจัดการและเก็บรักษาข้อมูลต้องคำนึงถึงหลักการของ “วงจรกิจกรรมอิเล็กทรอนิกส์” ภายใต้กฎหมายธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วย กล่าวคือควรออกแบบระบบในลักษณะ By design เพื่อจัดเก็บข้อมูลด้วยความหมายไม่เปลี่ยนแปลงตั้งแต่แรกสร้าง และประกันการแสดงความโปร่งใสได้อย่างถูกต้องครบถ้วนในภายหลัง

● Biometrics ภายใต้กฎหมายข้อมูลส่วนบุคคล

Biometrics ถือเป็นข้อมูลอ่อนไหว (Sensitive Data) ประเภท “ข้อมูลชีวภาพ” หรือ “ข้อมูลส่วนบุคคลที่เกิดจากการใช้เทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับการนำลักษณะเด่น

ทางกายภาพหรือทางพฤติกรรมของบุคคล มาใช้ทำให้สามารถยืนยันตัวตนของบุคคลนั้นที่ไม่เหมือนกับบุคคลอื่นได้ เช่น **ข้อมูลจำลองใบหน้า...**” (มาตรา 26 พ.ร.บ.ข้อมูลส่วนบุคคล)

เมื่อถูกจัดอยู่ในกลุ่มอ่อนไหว ก็แปลว่ากฎหมายจะให้ความคุ้มครองเป็นพิเศษเนื่องจากเป็นข้อมูล ที่เป็นเรื่องเฉพาะตัวของบุคคลโดยแท้ และหากถูกเปิดเผยโดยไม่ชอบก็จะมีความเสี่ยงในการถูกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมได้โดยง่าย ดังนั้น ถ้อยคำในกฎหมายจึงระบุชัดเจนว่า “ห้าม” ทำการ

เก็บรวบรวมโดยปราศจากความยินยอมโดย “ชัดแจ้ง” จากเจ้าของข้อมูล

ซึ่ง “ชัดแจ้ง” ในที่นี้แม้กฎหมายไม่ได้อธิบายว่าต้องดำเนินการอย่างไร แต่ก็สามารถตีความได้ว่า ก่อนจะมีการเก็บข้อมูลอัตลักษณ์ไปประมวลผล จะต้องมีการขอความยินยอมก่อนเสมอและจะต้องกระทำอย่างไม่คลุมเครือเพื่อให้เจ้าของข้อมูลเข้าใจถึงวัตถุประสงค์ในการเก็บได้อย่างถูกต้อง ดังนั้นในทางปฏิบัติ ผู้ให้บริการควรต้องแยกส่วนของถ้อยคำในการขอความยินยอมดังกล่าวออกจากเงื่อนไขในการให้บริการอื่นๆ ให้ชัดเจน

● คดีละเมิดข้อมูล Biometrics

ในต่างประเทศ คดีละเมิดข้อมูล Bio metrics มีให้เห็นบ่อยครั้ง เช่น คดี Home Depot ในสหรัฐที่โดนฟ้องคดีแบบกลุ่ม (Class Action) จากลูกค้าที่อ้างว่าบริษัทได้เก็บข้อมูลชีวมิติ เช่น ข้อมูลภาพใบหน้า ผ่านระบบกล้องวงจรปิดเพื่อติดตามพฤติกรรมการซื้อสินค้าภายในร้านหรือคดี Google ที่ถูกฟ้องแบบ Class Action ในสหรัฐที่อ้างว่าบริการ Google photos service นำภาพใบหน้าของผู้ใช้บริการไปใช้โดยปราศจากความยินยอม

ท้ายที่สุด ผู้ให้บริการที่จะใช้เทคโนโลยี Biometrics นั้น นอกจากจะต้องศึกษาข้อ

กฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างรอบคอบแล้ว การลงทุนในเรื่องความปลอดภัยของข้อมูลก็มิอาจมองข้ามได้ เพราะหากองค์กรของท่านโดน Hack ข้อมูล Biometrics แล้ว ผู้ได้รับความเสียหายจะสูญเสียข้อมูลอัตลักษณ์ที่ไม่อาจกู้คืนได้

[บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน]



แบงก์ชาติเตรียมปรับจีดีพีใหม่ ศก.ดีขึ้นติดลบน้อยกว่าเดิม

วันนี้ไทยยังคุม ไวรัสโควิด-19 ได้เป็นอย่างดี ไม่พบผู้ติดเชื้อในประเทศต่อเนื่อง มีแต่ผู้ติดเชื้อนำเข้าประเทศเพื่อนบ้าน “ติดต่อกันหมดแล้ว เวียดนามกลับมาระบาดรอบสองหลังไม่พบผู้ติดเชื้อร่วม 100 วัน คราวนี้เป็นเชื้อไวรัสในประเทศเวียดนามเอง สองวันพบผู้ติดเชื้อใหม่ 94 ราย เสียชีวิต 2 ราย มีศูนย์กลางการระบาดที่ “ดานัง” เมืองท่องเที่ยวชื่อดังของเวียดนาม เกาหลีใต้ ฮังการี ญี่ปุ่น ล้วนกลับมาระบาดใหม่หมดแล้ว

ผมหวังว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หัวหน้าศูนย์สคบ. จะไม่ให้อ่อนรับเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเพื่อหวังรายได้ อาจได้ไม่คุ้มค่าเสีย

แม้นักท่องเที่ยวต่างชาติหายไป 100% แต่ตัวเลขเศรษฐกิจเดือนมิถุนายนก็ยังดีขึ้น คุณดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เริ่มเห็นกิจกรรมจากการเปิดเมืองมากขึ้น กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาดำเนินการได้มากขึ้น ดัชนีชี้วัดต่างๆปรับตัวดีขึ้นผลจากการผ่อนคลายล็อกดาวน์สะท้อนจาก การส่งออกเดือนมิถุนายนติดลบน้อยลง -18.4% เทียบกับเดือนพฤษภาคม -29% ดีขึ้นกว่า 10% เลขที่เดียว การบริโภคภาคเอกชนเดือนมิถุนายนก็ติดลบน้อยลง -4.7% เทียบกับเดือน

พฤษภาคม -11.5% สะท้อนจากการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตดีขึ้น ภาคการเกษตรก็ดีขึ้น เดือนมิถุนายน -1.9% เทียบกับเดือนพฤษภาคม -3.2%

การลงทุนภาคเอกชนก็ดีขึ้น การลงทุนหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ดีขึ้น ยอดจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศดีขึ้น การนำเข้าสินค้าทุนดีขึ้น การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวถึง 27.9% ที่เห็นชัดเจนก็คือ ยอดจำหน่ายรถกระบะ รถยนต์นั่งดีเซล ร้านอาหาร ศูนย์การค้าในประเทศดีขึ้นหมด ร้านอาหารชื่อดังต้องจองล่วงหน้า โรงแรมหัวหินเต็มทุกวิกเอนด์ นี่คือเรื่องจริง

คุณดอน กล่าวว่า ธปท.จะปรับประมาณการเศรษฐกิจรอบใหม่ เดือนกันยายนหากเครื่องชี้วัดต่างๆ ยังคงมีแนวโน้มดีขึ้น หรือหดตัวน้อยลง และไม่มีการล็อกดาวน์อีก ธปท.จะปรับจีดีพีปีนี้หดตัวน้อยกว่าเดิมที่คาดไว้ -8.1% แต่ถ้าระบาดซ้ำและมีการล็อกดาวน์ เศรษฐกิจอาจหดตัวมากขึ้นได้ ตรงนี้จึงเป็น “จุดเปลี่ยนสำคัญ” ที่ผมพยายามเตือน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่า “การค่อยๆ ค่อยๆ” อย่าเห็นแก่รายได้นักท่องเที่ยวต่างชาติมากเกินไป จนนำเข้าเชื้อโควิด-19 เข้ามาระบาดรอบ 2 คราวนี้เอาไม่อยู่นั่นเอง

ผมไปดู รายได้จากการท่องเที่ยวปี 2562 พบว่า รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 1.93 ล้านล้านบาท คิดเป็น 11.6% ของจีดีพี และ รายได้จากนักท่องเที่ยวไทย 1.08 ล้านล้านบาท คิดเป็น 6.5% ของจีดีพี ผมจึงคิดว่าเราควรจะ “อดเปรี้ยวไว้กินหวาน” ดีกว่า ไม่ควรรีบเปิดประเทศให้โอกาสเชื้อโควิด-19 เข้าประเทศ ข้อมูลระบุว่า จังหวัดที่มีรายได้สูงสุดจากการท่องเที่ยวปี 2562 หลักๆ 4 จังหวัดคือ กรุงเทพฯ เชียงใหม่ภูเก็ตชลบุรี ถ้าขยายการท่องเที่ยวก็ขยายจังหวัดที่ได้รับผลกระทบ ส่วนอีก 70 กว่าจังหวัด ให้ขยายในพื้นที่ไป

ตามสภาพเศรษฐกิจจริงของแต่ละจังหวัด จะได้ผลมากกว่าเหวี่ยงแหรัฐบาลคุยว่า “ใช้นักค้า” ในการแก้ปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจครั้งนี้แต่ผมไม่ค่อยเชื่อเห็นกระทรวงการคลังใช้แต่ตำราธนาคารรัฐ เช่น กรุงไทย ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. แม้แต่แพลตฟอร์มลงทะเบียนต่างๆ เช่น เราเที่ยวด้วยกัน ก็ใช้บริการของ ธนาคารกรุงไทย รัฐบาลทำอะไรไม่ได้

สัปดาห์หน้าเราจะได้ รัฐมนตรีคลังคนใหม่ แล้วคาดว่าจะเป็นอย่างคุณปรีดี ดาวฉาย อดีตกรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย ประธานสมาคมธนาคารไทยแน่นอนผมขอถือโอกาสนี้ฝากการบ้าน รัฐมนตรีคลังคนใหม่ ล่วงหน้า เงินกู้ 3 แสนล้านบาทที่เหลือ ขอให้นำไปใช้ให้ถูกจุด แก้ปัญหาให้ตรงเป้า อย่าแจกสะเปะสะปะเหมือนที่ผ่านมาหมดเป็นล้านล้านแต่เศรษฐกิจไม่ดีขึ้น ถ้ายังตรงเป้าแก้ปัญหาเศรษฐกิจไทยมีโอกาสฟื้นแน่นอน.

“สม เปลี่ยนทิศ”



แบงก์ชาติเตรียมปรับจีดีพีใหม่ ศก.ดีขึ้นติดลบน้อยกว่าเดิม

วันนี้ไทยยังคุม ไวรัสโควิด-19 ได้เป็นอย่างดี ไม่พบผู้ติดเชื้อในประเทศต่อเนื่อง มีแต่ผู้ติดเชื้อนำเข้าประเทศเพื่อนบ้าน “ติดต่อกันหมดแล้ว เวียดนามกลับมาครบรอบสองสัปดาห์ไม่พบผู้ติดเชื้อร่วม 100 วัน คราวนี้เป็นเชื้อไวรัสในประเทศเวียดนามเอง สองวันพบผู้ติดเชื้อใหม่ 94 ราย เสียชีวิต 2 ราย มีศูนย์กลางการระบาดที่ “ดานัง” เมืองท่องเที่ยวชื่อดังของเวียดนาม เกาหลีใต้ ฮังการี ญี่ปุ่น ล้วนกลับมาครบรอบใหม่หมดแล้ว

ผมหวังว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หัวหน้าศูนย์สคบ. จะไม่ให้อ่อนรับเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเพื่อหวังรายได้ อาจได้ไม่คุ้มค่าเสีย

แม้นักท่องเที่ยวต่างชาติหายไป 100% แต่ตัวเลขเศรษฐกิจเดือนมิถุนายนก็ยังดีขึ้น คุณดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เริ่มเห็นกิจกรรมจากการเปิดเมืองมากขึ้น กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมาดำเนินการได้มากขึ้น ดัชนีชี้วัดต่างๆปรับตัวดีขึ้นผลจากการผ่อนคลายล็อกดาวน์สะท้อนจาก การส่งออกเดือนมิถุนายนติดลบน้อยลง -18.4% เทียบกับเดือนพฤษภาคม -29% ดีขึ้นกว่า 10% เลขที่เดียว การบริโภคภาคเอกชนเดือนมิถุนายนก็ติดลบน้อยลง -4.7% เทียบกับเดือน

พฤษภาคม -11.5% สะท้อนจากการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตดีขึ้น ภาคการเกษตรก็ดีขึ้น เดือนมิถุนายน -1.9% เทียบกับเดือนพฤษภาคม -3.2%

การลงทุนภาคเอกชนก็ดีขึ้น การลงทุนหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ดีขึ้น ยอดจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศดีขึ้น การนำเข้าสินค้าทุนดีขึ้น การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวถึง 27.9% ที่เห็นชัดเจนก็คือ ยอดจำหน่ายรถกระบะ รถยนต์นั่งดีเซล ร้านอาหาร ศูนย์การค้าในประเทศดีขึ้นหมด ร้านอาหารชื่อดังต้องจองล่วงหน้า โรงแรมหัวหินเต็มทุกวิกเอนด์ นี่คือเรื่องจริง

คุณดอน กล่าวว่า ธปท.จะปรับประมาณการเศรษฐกิจรอบใหม่ เดือนกันยายนหากเครื่องชี้วัดต่างๆ ยังคงมีแนวโน้มดีขึ้น หรือหดตัวน้อยลง และไม่มีการล็อกดาวน์อีก ธปท.จะปรับจีดีพีปีหน้าหดตัวน้อยกว่าเดิมที่คาดไว้ -8.1% แต่ถ้าระบาดซ้ำและมีการล็อกดาวน์ เศรษฐกิจอาจหดตัวมากขึ้นได้ ตรงนี้จึงเป็น “จุดเปลี่ยนสำคัญ” ที่ผมพยายามเตือน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่า “การค่อย่ำตก” อย่าเห็นแก่รายได้นักท่องเที่ยวต่างชาติมากเกินไป จนนำเข้าเชื้อโควิด-19 เข้ามาระบาดรอบ 2 คราวนี้เอาไม่อยู่นั่นเอง

ผมไปดู รายได้จากการท่องเที่ยวปี 2562 พบว่า รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติอยู่ที่ 1.93 ล้านล้านบาท คิดเป็น 11.6% ของจีดีพี และ รายได้จากนักท่องเที่ยวไทย 1.08 ล้านล้านบาท คิดเป็น 6.5% ของจีดีพี ผมจึงคิดว่าเราควรจะ “อดเปรี้ยวไว้กินหวาน” ดีกว่า ไม่ควรรีบเปิดประเทศให้โอกาสเชื้อโควิด-19 เข้าประเทศ ข้อมูลระบุว่า จังหวัดที่มีรายได้สูงสุดจากการท่องเที่ยวปี 2562 หลักๆ 4 จังหวัดคือ กรุงเทพฯ เชียงใหม่ภูเก็ตชลบุรี ถ้าขยายการท่องเที่ยวก็ขยายจังหวัดที่ได้รับผลกระทบ ส่วนอีก 70 กว่าจังหวัด ให้ขยายในพื้นที่ไปตามสภาพเศรษฐกิจจริงของแต่ละจังหวัด จะได้ผลมากกว่าเหวี่ยงแห

รัฐบาลคุยว่า “ใช้นักค้า” ในการแก้ปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจครั้งนี้แต่ผมไม่ค่อยเชื่อเห็นกระทรวงการคลังใช้แต่ตำราธนาคารรัฐ เช่น กรุงไทย ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. แม้แต่แพลตฟอร์มลงทะเบียนต่างๆ เช่น เราเที่ยวด้วยกัน ก็ใช้บริการของ ธนาคารกรุงไทย รัฐบาลทำอะไรไม่ได้

สัปดาห์หน้าเราจะได้ รัฐมนตรีคลังคนใหม่ แล้วคาดว่าจะเป็นอย่างคุณปรีดี ดาวฉาย อดีตกรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย ประธานสมาคมธนาคารไทยแน่นอนผมขอถือโอกาสนี้ฝากการบ้าน รัฐมนตรีคลังคนใหม่ ล่วงหน้า เงินกู้ 3 แสนล้านบาทที่เหลือ ขอให้นำไปใช้ให้ถูกจุด แก้ปัญหาให้ตรงเป้า อย่าแจกสะเปะสะปะเหมือนที่ผ่านมาหมดเป็นล้านล้านแต่เศรษฐกิจไม่ดีขึ้น ถ้ายังตรงเป้าแก้ปัญหาเศรษฐกิจไทยมีโอกาสฟื้นแน่นอน.

“สม เปลี่ยนทิศ”

ลุ้นหุ้นไทยฝ่าแนว1,365จุด-กนง.เคาะดบ.

เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม นายเชาว์ เก่งชน ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยประจำสัปดาห์ถัดไป (3-7 สิงหาคม) บริษัทหลักทรัพย์กสิกรไทย จำกัด มองว่าดัชนีหุ้นไทยมีแนวรับที่ระดับ 1,315 จุด และ 1,300 จุด ขณะที่แนวต้านอยู่ที่ระดับ 1,350 จุด และ 1,365 จุด ปัจจัยสำคัญที่ต้องติดตาม ได้แก่ ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 5 สิงหาคมนี้ และดัชนีราคาผู้บริโภคเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมาของไทย การทยอยประกาศผลประกอบการไตรมาส 2/2563 ของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ไทย รวมถึงสถานการณ์โควิด-19 และตัวเลขเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศต่างๆ อาทิ สหรัฐ จีน ยุโรป

“หุ้นไทยปรับตัวลงต่อเนื่องจากสัปดาห์ที่ผ่านมา ดัชนีปิดที่ระดับ 1,328.53 จุด ลดลง 0.92% จากสัปดาห์ก่อน มูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันอยู่ที่ 61,502.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.48% จากสัปดาห์ก่อน หุ้นไทยปรับตัวลงเกือบตลอดทั้งสัปดาห์ ท่ามกลางแรงขายของกลุ่มนักลงทุนสถาบันและต่างชาติ โดย

เฉพาะในหุ้นกลุ่มธนาคาร จากความกังวลต่อแนวโน้มเศรษฐกิจโลก และเศรษฐกิจไทย ถูกกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 หลังสหรัฐและเยอรมนีเปิดเผยจีดีพีไตรมาส 2/2563 หดตัวรุนแรงเป็นประวัติการณ์ ขณะที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลังปรับลดประมาณการจีดีพีของไทยในปีนี้เป็น การหดตัวจากเดิมคาดว่า จะขยายตัว แต่หุ้นไทยกลับมาฟื้นตัวได้บางส่วนในช่วงปลายสัปดาห์ เพราะมีแรงซื้อเข้ามาหนุนในหุ้นกลุ่มพลังงาน” นายเชาว์กล่าว

นายเชาว์กล่าวว่า นอกจากนี้ ประเมินการเคลื่อนไหวของเงินบาทที่ 30.90-31.40 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โดยปัจจัยสำคัญในประเทศ ได้แก่ อัตราเงินเฟ้อของไทยประจำเดือนกรกฎาคม และปัจจัยทางการเมืองในประเทศ ขณะที่ต้องติดตาม ยอดสั่งซื้อภาคโรงงาน และรายจ่ายด้านการก่อสร้างเดือนมิถุนายน ส่วนปัจจัยอื่นๆ ที่ต้องติดตาม ได้แก่ สถานการณ์โควิด-19 ในทั่วโลก ผลการประชุมนโยบายการเงินของธนาคารกลางอังกฤษ จีดีพีไตรมาส 2/2563 ของญี่ปุ่น รวมถึงดัชนีพีเอ็มไอ ภาคการผลิต และภาคบริการเดือนกรกฎาคม ของจีน และยุโรป



สยามรัฐผลิตไป

ดร.วิชัย พยัคฆ์โส
payackso@gmail.com

เราได้แต่ข่าวคราวของคนรวยที่ไม่ต้องติดคุกกันมาแล้ว ทั้งๆที่ชนคนตายที่เป็นตำรวจด้วยได้เงินต่อรองไป 3 ล้านบาทก็พอใจ เพราะไม่มีเงินไปต่อสู้อัยการชั้นศาล จนทำให้ประชาชนทั่วประเทศจนสนทนกันไปตามๆกันว่าเป็นไปได้ยังไง

มีเงินมาร่ำรวยมหาศาล จะทำให้คนรักคนศรัทธาโดยยอมรับผิดและยอมชดใช้ค่าเสียหายให้มากที่สุด ด้วยการแสดงความรับผิดชอบต่อสังคมไทย จะทำให้กฎหมายศักดิ์สิทธิ์ไม่ถูกรุมประณามกันทั้งประเทศ เชื่อว่าเรื่องนี้คงไม่กลายเป็นความเจ็บแสบเหมือนคลื่นกระทบฝั่งแน่ๆ

มองอีกด้านหนึ่งขององค์กรของรัฐที่ไม่แสวงหาผลกำไรมากมาย แต่งตั้งขึ้นมาเพื่อสงเคราะห์ประชาชน ผิดกับวัตถุประสงค์และวิสัยทัศน์ขององค์กรที่เป็นธนาคารเอกชนที่มีแต่จะหาทางกอบโกยกำไรเป็นกอบเป็นกำให้กับองค์กร ดังจะเห็นได้จากว่าปัญหาลูกหนี้ไม่พินิจธนาคารของเอกชนหรือองค์กรที่เป็นนอเนกประสงค์ขาดทุนลึกลายมีแต่กำไรที่เป็นที่น่าอิจฉาเพราะค้าขายเงินเป็นหลัก

ธนาคารออมสินเป็นธนาคารของรัฐตั้งขึ้นมาเพื่อให้ประชาชนได้ออกรวมเริ่มจากให้นักเรียน นักศึกษา และผู้ปกครองได้ออมเงินไว้เป็นทุนการศึกษา จนขยายออกมาใหญ่โตมีสินค้ามากมายเช่นเดียวกับธนาคารของเอกชน ในขณะที่ผู้อำนวยการคนใหม่ได้เข้ามาสานงานต่อ



ธนาคารเพื่อคนจน

ในยุคโควิด-19 ได้เกิดแนวคิดจะช่วยเหลือประชาชนที่ยากจะเข้าถึงแหล่งเงินจากระบบธนาคารที่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ธนาคารและสถาบันการเงินจึงได้แยกออกมาเป็นนอเนกประสงค์ที่สามารถทำธุรกรรมการเงินได้ประชาชนที่ยากจนจึงไปใช้บริการกันเพิ่มขึ้น เพราะไม่ต้องใช้หลักประกันอะไรให้วุ่นวาย เพียงแต่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขของสถาบันการเงินเท่านั้น

ธนาคารออมสินโดยผู้อำนวยการท่านใหม่ได้ประกาศว่าพร้อมที่จะลุย

ตลาดนอเนกประสงค์ครบวงจร โดยลดอัตราดอกเบี้ยที่สูงมากๆ ตั้งแต่ร้อยละ 20-28 ในอัตราที่สูง จนมีกำไรกันมากมาย ดังตัวอย่างเช่น บัตรเครดิต 25-28% บัตรเงินสด 25-28% ต่ำสุดเป็นสินเชื่อรถยนต์ 24% ซึ่งเป็นไปอัตราสูงสุดของธนาคารแห่งประเทศไทย

ในขณะที่ดอกเบี้ยระหว่างธนาคารลดลงเหลือเพียงไม่ถึงบาท เพียง 50 สตางค์กลับมีช่องว่างกันมากไม่ทราบว่ามีต้นทุนอะไรกันมากมายขนาดนั้น ซึ่งธนาคารทั่วไปอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สูงเพียง

7-8% เท่านั้น นับว่ามากอยู่แล้ว อาจจะ
เพราะว่ามีอัตราความเสี่ยงสูงเพราะไม่มี
หลักประกันอะไรให้สถาบันการเงินเหล่านี้นั้น ทำให้มีอัตราเสี่ยงสูง แต่ก็เห็นว่าทำ
กำไรกันเป็นกอบเป็นกำ ใครที่เบี้ยวหนี้
ก็ถูกฟ้องร้องชำระหนี้กันเป็นทิวแถว

แต่ธนาคารออมสินกลับพิจารณา
แล้วสามารถปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้
อย่างน้อย 10-8% จากร้อยละ 28 เหลือ
ร้อยละ 18 และต่ำสุดจาก 24% เหลือ
14% คาดว่าจะเริ่มได้ในอีก 6 เดือน
ข้างหน้า

ข่าวนี้ทำให้บรรดานอนแบงก์ต่าง
หาทางออกกันใหม่เพราะหากอัตรานี้
ธนาคารออมสินนำมาใช้บรรดาลูกหนี้
ของสถาบันการเงินเหล่านั้นจะไหลเข้า
สู่ธนาคารออมสินทั้งหมด

ความจริงเป็นเรื่องที่ควรชื่นชม
ธนาคารออมสินที่หวังจะช่วยปลดภาระ
หนี้ของประชาชนจากนอนแบงก์ โดย
หวังเพียงไม่ขาดทุนและอยู่ได้ ประกอบ
กับมีสาขาทั่วประเทศ การ
เข้าใจลูกค้าและรู้จักลูกค้าจึงได้เปรียบ
อัตราเสี่ยงจะลดลงเพราะออมสินมีส่วน
ต่างรายได้ดอกเบี้ยเพียง 2%

ขอสนับสนุนให้ธนาคารออมสินทำ
ได้จริง เพราะประชาชนเดือดร้อนกับ
ดอกเบี้ยที่สูงลิ่วเช่นนั้นมานานแล้ว ทำ
ให้หนี้สินครัวเรือนของประเทศเพิ่มขึ้น
อย่างรวดเร็ว ออมสินทำเถอะครับ
ประชาชนเขาจะได้安心สงสจากท่าน
ทั่วประเทศ เขียร์ครับ นานๆจะได้เห็น
ธนาคารเพื่อคนจนกันครั้งนี้

เดลินิวส์

ข้าแหล่งเงินกู้ฟื้นฟูโควิด

การสัมมนาสาธารณะหัวข้อ “ข้าแหล่งเงินกู้

ฟื้นฟูโควิด : ช่วยเศรษฐกิจหรือเป็นพิษกับประชาชน” รองเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการใช้เงินกู้ตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 พ.ศ.2563 ได้แจกแจงรายละเอียดเงินกู้ก้อนนี้

พ.ร.ก.เงินกู้ 1.9 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น 3 ก้อน

ก้อนที่ 1 วงเงิน 45,000 ล้านบาท ใช้ด้านสาธารณสุขและการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้ากรณีมีการระบาดของโรค ก้อนที่ 2 ประมาณ 550,000 ล้านบาท สำหรับการเยียวยา จ่ายตรงไปยังผู้ที่ได้รับผลกระทบ และก้อนที่ 3 ประมาณ 400,000 ล้านบาทใช้ด้านฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ก้อนนี้แบ่งการใช้เป็น 4 ส่วน คือ การเพิ่มศักยภาพประเทศ อาทิ การใช้นวัตกรรมเข้าไปช่วยเกษตรกร เศรษฐกิจฐานราก เน้นเรื่องการทำงาน และสร้างความเข้มแข็งชุมชน การกระตุ้นการบริโภค และโครงสร้างพื้นฐานที่ต้องเกิดประโยชน์เกิดการหมุนเวียนและตอบโจทย์ของพื้นที่

ส่วนที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติแล้ว วงเงินประมาณ

37,000 ล้านบาท มีทั้งด้านการเกษตร การทำเกษตรทฤษฎีใหม่ การจ้างงานนักศึกษาที่ว่างงานไปเก็บข้อมูลเพื่อใช้ในการพัฒนาประเทศ ล่าสุดคณะกรรมการกลั่นกรองฯ เห็นชอบอีก 160 โครงการ วงเงินราว 800 ล้านบาท กระจายใน 58 จังหวัด โดยจะเสนอเข้าสู่การพิจารณาที่ประชุมคณะรัฐมนตรีสัปดาห์หน้า ส่วนโครงการ “คุณขอมา” ไม่มีผ่านเข้ามาในคณะกรรมการฯ ได้มีการเปิดเว็บไซต์ THAI.me สำหรับเปิดเผยข้อมูลโครงการและการเบิกจ่ายในส่วน 400,000 ล้านบาท เรื่องการจ้างงาน กำหนดว่าต้องใช้การจ่ายเงินแบบอี-แบงกิ้ง โอนตรง

การกู้เงินครั้งนี้ วงเงินสูงมาก จึงเป็นหน้าที่

ของทุกคนที่ต้องช่วยกันตรวจสอบ สามารถเห็นข้อมูลการใช้งบประมาณได้อย่างเปิดเผย มีสิทธิชี้เป้าหากพบข้อสงสัย ทำทุกอย่างให้โปร่งใสที่สุด เพื่อให้มีการทุจริตน้อยที่สุด เราเห็นด้วยกับข้อเสนอของเลขาธิการองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) ที่ให้ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบอิสระ ไม่ควรปล่อยให้หน่วยงานราชการอย่างเดียว ข้อสังเกตที่ว่าอีกไม่นานจะมีการเลือกตั้งท้องถิ่น อาจมีการดึงงบประมาณไปใช้เพื่อผลประโยชน์ทางการเมือง ก็เป็นเรื่องที่ต้องเฝ้าจับตามองอย่างยิ่งเช่นกัน.

ต้องออกมาทวงบุญคุณ



“เงิน อำนาจ ทำระบบเสื่อมทรุด”

เรื่องจริงที่อยากจะปฏิเสธ ไม่ว่าวงการไหนวงการนั้น วิธีของสังคมไทยบูชาเงินเป็นใหญ่ ใครรวยก็สบาย มีหน้ามีตา มีเกียรติ ส่วนคนจนไม่ตายก็ติดคุก ไม่มีใครแคร์ จะมีค่าเต็มทีก็แค่ช่วงเลือกตั้งเท่านั้น

ปัญหาความเหลื่อมล้ำน่าจะได้ชาติหน้าตอนบ่ายๆ

คดี “บอส อยู่วิทยา” ทายาทอภิมหาเศรษฐี หลุดคดีขับรถชนตำรวจตาย อัยการไม่ฟ้องตำรวจไม่แย้ง ยิ่งตอกย้ำความเจ็บปวดคนหาเช้ารับประทานค่าจ้างใจ ถ้าเป็นลูกหลานญาติพี่น้อง ติดคุกหัวโตไปนานแล้ว

ตอนนี้สังคมกำลังจับตาเรื่องจะจบอย่างไร กรรมการที่ตั้งขึ้นมาเป็นดอกเห็ดจะสรุปอะไรมาให้น่าประทับใจได้บ้าง โดยเฉพาะชุดที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รมว.กลาโหม ตั้งนายวิชา มหาคุณ เป็นประธานคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

ต้องยอมรับตามตรงความรู้สึกสังคมที่มีต่อการบูรณาการยุติธรรมมันเสื่อมทรุดเกินเยียวยาแล้ว

ดังนั้น คำตอบที่ออกมาจะเป็นเครื่องพิสูจน์และชี้วัดกระแสความนิยมทั้งตำรวจ-อัยการ และ “รัฐบาลลุงตู่”

ชั่วโมงนี้ประเด็นการเมืองเลยดูตาลงไปหน่อย จี๊ดลงไปนิด การปรับ ครม.น่าจะลงตัวแล้วประมาณกลางเดือน ส.ค. จะเห็นโฉมหน้า ครม.ประยุทธ์ 2/2 โฉมที่สี่ก็ออกมาแล้ว แล้วเอาทีมงานมือไม้มาเข้ามามีชัยแทน

“ปรีดี ดาวฉาย” ว่าที่รองนายฯ และ รมว.คลัง สุพัฒน์พงษ์ พันธุ์มีเชาว์ ว่าที่รมว.พลังงาน ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ยังเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจเช่นเดิม หน้าตาแบบนี้ไม่รู้ว่าสร้างความเชื่อมั่นให้สังคม นักลงทุนมากน้อยแค่ไหน แต่ผลโพลบางสำนักบอกให้เปลี่ยนรัฐบาลดีกว่า

ถือเป็นงานหนักของรัฐบาลที่ต้องกู้วิกฤติศรัทธาผ่านรมหลายลูก ทั้งวิกฤติเศรษฐกิจ วิกฤติกระบวนการยุติธรรม เป็นช่วงพระสุริย์เข้า พระเสาร์แทรกอย่างแท้จริง ประคองไม่เต็มสิริทั้งทุกเมื่อ แต่นั่งทางในหรือนั่งทางนอกก็ยังดูไม่ออกจะกู้สถานการณ์กลับมาอย่างไร

เหลือบไปดูเกมการเมืองในสภาไม่น่าห่วงเท่าไร รัฐบาลเลยเสี่ยงปริ่มน้ำมาไกลโพ้น ขณะที่ฝ่ายค้านตอนนี้ก็ถอยถอยถอยถอย พรวนเพื่อไทยฝ่ายค้านอันดับ 1 ยามนี้ล่อกันและทะเล่อย่างชิงอำนาจการนำกันแบบถึงพริกถึงขิง

เป็นที่รู้กันว่าช่วงนี้ “เจ็ทน้อย” คุณหญิงสุตารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคคือผู้นำพรรคที่ได้อำนาจสิทธิ์ขาดจากคนแดนไกลให้บริหารจัดการพรรคตั้งแต่การเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมามาจนถึงบัดนี้

แต่ด้วยสไตล์การทำงานที่ประสานงานกับแกนนำรายอื่นๆไม่ค่อยกลมเกลียว ส่วนใหญ่เน้นหนักไปทาง “ประสานงา” กันมากกว่าเลยทำให้เกิดปัญหาทะเล่ระเห่ระแหงภายในอยู่ตลอด

กับหัวหน้าพรรค นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ก็เชื่อว่าสนิทแนบแน่น “หัวหน้าพงษ์” จะอยู่กับ “ทีมอ้วน” ภูมิธรรม เวชยชัย มากกว่า ตอนนี้ก็แตกตัวแยกไปตั้ง “กลุ่มแคร่” เดินการเมืองเชิงวิชาการแล้ว

ล่าสุด มีข่าวปล่อยลอยลมคุณหญิงสุตารัตน์จะลงสมัครผู้ว่าฯ กทม. เพื่อวัดกระแส รักษาฐานใน กทม. อ้างเป็นบัญชานายใหญ่ เล่นเอาเจ้าตัวงานเข้า ปรี๊ดแตกยกวันออกหู เจตนาสืบส่งไปลงท้องถิ่นเพื่อคัดถอนอำนาจการนำ

ตามโปรไฟล์ “เจ็ทน้อย” ขึ้นชั้นสูงสุดไปทำชิงตำแหน่งนายกฯ แล้ววันนี้จะให้ลดระดับลงมาฟาดฟันในเวทีผู้ว่าฯ กทม. ก็กระไรอยู่ ข่าวที่ออกมาคงไม่ใช่กองเชียร์แน่แต่มาจากกองแข่งมากกว่า

ถ้าลงสมัครจริง “คุณหญิงสุตารัตน์” จะชนะมั๊ยถามใครหรือถามโพล คงให้เต็มที่ร้อยละยี่สิบ ถ้าลงแล้วเพื่อชิงวถนี้คงเข้าสะบักสะบอม จะกลับมาเป็นแคนดิเดตนายกอีกทีคงไม่ไหว ดังนั้น ทางออกก็ต้องหาคนลงแทน

ล่าสุด เลยเห็นการทวงบุญคุณกันออกอากาศ จ้องลาก “ซัชชาติ สิทธิพันธุ์” อดีต รมว.คนแรก ที่ประกาศตัวลงในนามผู้สมัครอิสระไปก่อนหน้านี้ ให้เปลี่ยนใจกลับมาสวมเสื้อพรรคเพื่อไทย

“เสียใจไปบ้าง” วัฒนา เมืองสุข พูดเบาๆแต่เจ็บ ก่อนหน้านี้ไม่มีใครรู้จัก มาเป็นรัฐมนตรีจนโด่งดังแข็งแกร่งที่สุดในปฐพีเพราะ “ยังลักษณ์ ชินวัตร” ตอนเลือกตั้งเพื่อไทยก็ให้เกียรติเป็นถึงแคนดิเดตนายกฯ

“วันนี้ยังคิดไม่ออกถึงเหตุผลที่คุณซัชชาติปฏิเสธที่จะลงสมัครในนามพรรคเพื่อไทย สักดิ์ศรี และคุณค่าของความเป็นนักการเมืองก็วัดกันตรงนี้นี่แหละครับ”

งานนี้ราวฉานกันหนัก ต้องทีมกันแรงๆ เพราะถ้า “ซัชชาติ” ไม่ลง “คุณหญิงน้อย” อาจต้องลงเอง

ว่าไปก็เข้าทางพรรคอื่นๆที่เตรียมพร้อมเฝ้ารอดูสถานการณ์พรรคก้าวไกลน่าจะส่งลงแน่ แต่ฐานคะแนนก็เค็รเดียวกัน อาจกลายเป็นศึก 8 เส้ากันเอง ส่วนที่จะหยิบขึ้นปละมันอาจเป็นทีมงานพลังประชารัฐ กัดตัวแน่นๆแจ่มๆอาศัยจังหวะซุมนรีบประกาศเลือกตั้งไปเลย

ทีมข่าวการเมือง รายงาน